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Milliy tiklanishdan — milliy yuksalish sari
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Saudiya Arabistoni Valiahdi, Vazirlar 
Mahkamasi Raisi Shayx Muhammad bin 
Salmon Ol Saud raisligida oʻtgan tadbirda 
Qozogʻiston Respublikasi Prezidenti Qo-
sim-Jomart Toqayev, Qirgʻiz Respublikasi 
Prezidenti Sadir Japarov, Tojikiston Res-
publikasi Prezidenti Emomali Rahmon, 
Turkmaniston Prezidenti Serdar Berdimu-
hamedov, Qatar Davlati Amiri Shayx Ta-
mim bin Hamad Ol Soniy, Birlashgan Arab 
Amirliklari Bosh vaziri Shayx Muhammad 

bin Roshid Ol Maktum, Kuvayt Davlati 
Amiri oʻrinbosari, Valiahdi shayx Mishʼal 
al-Ahmad al-Jobir as-Saboh, Oʻmon Sul-
tonligi Bosh vaziri oʻrinbosari Shayx Asad 
bin Toriq al-Said, Bahrayn Podshohining 
maxsus vakili Shayx Nosir bin Hamad Al 
Xalifa hamda Kengash bosh kotibi Jasim 
Muhammad al-Budayviy ham qatnashdi.

Kun tartibiga muvofiq, konstruktiv siyo-
siy muloqotni faollashtirish, savdo-iqti-
sodiy va investitsiyaviy hamkorlikni ken-

gaytirish, madaniy-gumanitar aloqalarni 
mustahkamlash masalalari muhokama 
qilindi. Mintaqaviy va xalqaro siyosatning 
dolzarb jihatlari yuzasidan fikr almashildi.

Prezidentimiz oʻz nutqida Marka-
ziy Osiyo va Koʻrfaz mintaqasi xalqlari 
oʻrtasidagi munosabatlar tarixi uzoq 
ekanini, yaqin savdo aloqalari, mushtarak 
qadriyat va anʼanalar, muqaddas islom 
dinimiz ularning asosini tashkil etishini 
alohida taʼkidladi.

Movarounnahr va Arabiston diyorlari 
oʻrtasidagi tarixiy aloqalarni rivojlantirish-
da buyuk mutafakkir va alloma bobola-
rimizning beqiyos xizmatlari borligi qayd 
etildi. “Barcha muhaddislarning pesh-
vosi” — ulugʻ alloma Imom Buxoriy ana 
shunday siymolardan biridir.

— Musulmon dunyosidagi oltita buyuk 
muhaddisning ikki nafari mintaqamizda 
tugʻilib kamol topgani, qadimiy Buxoro 
esa “Qubbat-ul Islom” nomi bilan shuhrat 

qozonganidan gʻururlanamiz. Maʼlumki, 
toʻqqizinchi asr boshida Abbosiylar dav-
latining poytaxtidagi “Donishmandlar uyi” 
akademiyasida Markaziy osiyolik 200 
dan ortiq allomalar ilmiy faoliyat olib bor-
ganlar. Muso Al-Xorazmiy, Abu Rayhon 
Beruniy, Ahmad Fargʻoniy, Ibn Sino kabi 
ulugʻ allomalarimiz esa bebaho ilmiy asar-
larini aynan goʻzal va mukammal arab ti-
lida yaratib, butun dunyoda shon-shuhrat 
qozonganlar, — dedi Oʻzbekiston rahbari.

Hozirgi vaziyatga baho berar ekan, 
mamlakatimiz yetakchisi bugungi xavf-
xatarlarga qaramay, ikkala mintaqa ham 
tinchlik, barqarorlik va taraqqiyot makoni 
boʻlib kelayotganini taʼkidladi. Ayni paytda 
Markaziy Osiyo va Koʻrfaz davlatlari bir-bir-
lariga ishonchli va uzoq muddatli hamkor 
sifatida qaramoqda.

Ikki muqaddas masjid xodimi – Saudiya Arabistoni Podshohi Salmon bin Abdulaziz Ol Saudning taklifiga binoan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev joriy yil 18-19-iyul kunlari Jidda shahrida boʻlib, Markaziy Osiyo mamlakatlari 

va Koʻrfaz arab davlatlari hamkorlik kengashi yetakchilarining birinchi sammitida ishtirok etdi.

“MARKAZIY OSIYO — KO‘RFAZ 

ARAB DAVLATLARI HAMKORLIK 

KENGASHI” STRATEGIK MULOQOTI
MAMLAKATLARNING OʻZARO MUHIM 

MANFAATLARIGA JAVOB BERADI 
Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 19-iyul kuni 

Jidda shahrida (Saudiya Arabistoni) “Markaziy Osiyo — Koʻrfaz 
arab davlatlari hamkorlik kengashi” (KADHK) formatidagi birinchi 

sammitda ishtirok etdi.
Ushbu tadbir xalqaro ekspertlar 

va ommaviy axborot vositalari diqqat 
markazida boʻldi. Davlatimiz rahbari 
sammitdagi nutqida yangi muhim 
tashabbuslarni ilgari surdi, ular-
ning amalga oshirilishi  mintaqalararo 

hamkorlikni kengaytirish hamda 
Markaziy Osiyo va Koʻrfaz arab dav-
latlari oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni 
mustahkam lashga xizmat qiladi.

Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidenti Matbuot xizmati suratlari.

Bismillahir rahmonir rahim!
Muhtaram delegatsiyalar rahbarlari!
Hurmatli Bosh kotib janoblari!
Barchangizni bugun “Koʻrfaz arab davlatlari — 

Markaziy Osiyo” oliy darajadagi birinchi sammitida 
koʻrib turganimdan gʻoyat mamnunman.

Moʻtabar boʻlgan Makkaning ramziy darvo-
zasi — goʻzal va betakror Jidda shahridagi tarixiy 
uchrashuvimizni anchadan beri kutayotgan edik.

Ushbu nufuzli anjumanimizni oʻtkazish tashab-
busi bilan chiqqani hamda tadbir yuksak saviyada 
tashkil etilgani uchun Ikki muqaddas masjid xodimi, 
Saudiya Arabistoni Podshohi Salmon bin Abdulaziz 
Ol Saud Aʼlo Hazratlari hamda Valiahd, Vazirlar 
Mahkamasi raisi, birodarimiz Muhammad bin Sal-
mon Ol Saud Hazrati Oliylari nomlariga bildirilayot-
gan minnatdorlik soʻzlariga qoʻshilaman.

Hurmatli sammit ishtirokchilari!
Markaziy Osiyo va Koʻrfaz mintaqasi xalqlarini 

azaldan yaqin savdo aloqalari, mushtarak qadriyat 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI PREZIDENTI SHAVKAT MIRZIYOYEVNING KO‘RFAZ ARAB 
DAVLATLARI – MARKAZIY OSIYO OLIY DARAJADAGI BIRINCHI SAMMITIDAGI NUTQI

2023-yil 14-iyul milliy davlatchiligimiz tarixiga zarhal harflar bilan yozildi — 
Oʻzbekiston Respublikasining yangi saylangan Prezidenti 

Shavkat Mirziyoyevning lavozimga kirishish tantanali marosimi boʻlib oʻtdi. 
Prezidentimizning “Xalqimizning yuksak ishonchini oqlash, erishgan 

yutuqlarimizni yangi, yanada ulkan natijalar bilan mustahkamlash — 
bosh vazifamiz” deb nomlangan nutqida koʻtarilgan strategik gʻoyalar 

Oʻzbekiston tarixining yangi davri boshlanganini bildiradi. 

Oʻzini oʻzgartira olgan xalq, hech shubhasiz, hayotni, ijtimoiy muhitni ham oʻzgartira oladi, 
oʻz murod-maqsadlariga albatta yetadi. Mana shunday ulugʻ eʼtiqod bilan yashayotgan xalqqa rahbar boʻlib, uni 

yorugʻ manzillar sari boshlash men uchun ulkan baxt, ulkan sharafdir.

Shavkat MIRZIYOYEV,
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti

SAODAT ASRI OSTONASIDA 

Ekspertlar fikri

va urf-odatlar, eng muhimi, muqaddas islom dini-
miz chambarchas bogʻlab turadi.

Movarounnahr va Arabiston diyorlari oʻrtasidagi 
tarixiy aloqalarni rivojlantirishda buyuk mutafakkir 
va alloma bobolarimizning beqiyos xizmatlari bor-
ligini faxr bilan eslaymiz. “Barcha muhaddislarning 
peshvosi” — ulugʻ alloma Imom Buxoriy ana shun-
day siymolardan biridir.

Musulmon dunyosidagi oltita buyuk muhaddis-
ning ikki nafari mintaqamizda tugʻilib kamol top-
gani, qadimiy Buxoro esa “Qubbat-ul Islom” nomi 
bilan shuhrat qozonganidan gʻururlanamiz.

Maʼlumki, toʻqqizinchi asr boshida Abbosiylar 
davlati poytaxtidagi “Donishmandlar uyi” deb nom 
olgan akademiyada Markaziy osiyolik 200 dan ortiq 
allomalar ilmiy faoliyat olib borganlar.

Muso al-Xorazmiy, Ahmad Fargʻoniy, Abu Rayhon 
Beruniy, Ibn Sino kabi ulugʻ allomalarimiz esa bebaho 
ilmiy asarlarini aynan goʻzal va mukammal arab tilida 
yaratib, butun dunyoda shon-shuhrat qozonganlar.

Hozirda poytaxtimizda saqlanayotgan muqad-
das Musʼhafi sharif — Usmon Qurʼoni oʻlkamiz va 
arab diyorlari oʻrtasidagi aloqalar qadimiy va teran 
ildizlarga ega ekanidan dalolat beradi.

Bu kabi ibratli misollarni yana koʻplab keltirish 
mumkin.

Biz bunday buyuk umumiy tariximiz va mero-
simiz zamonaviy munosabatlarimizga mustahkam 
poydevor boʻlib xizmat qilishi uchun barcha kuchi-
mizni safarbar etishga tayyormiz.

Hurmatli delegatsiyalar rahbarlari!
Atrofdagi xavf-xatarlarga qaramay, mintaqala-

rimiz tinchlik, barqarorlik va taraqqiyot makoni 
boʻlib kelmoqda.

Ulkan iqtisodiy, tabiiy va intellektual resurslarga 
ega boʻlgan Koʻrfaz davlatlarining global barqarorlik va 
 energetik xavfsizlikni taʼminlashdagi oʻrni beqiyosdir.

Ayni paytda Markaziy Osiyo va Koʻrfaz davlat-
lari bir-birlariga ishonchli va uzoq muddatli hamkor 
 sifatida qaramoqda.

Ayniqsa, soʻnggi yillarda Oʻzbekistonning 
Koʻrfaz mamlakatlari bilan aloqalari yangi 
bosqichga koʻtarilganini mamnuniyat bilan 
taʼkidlayman. Bugungi kunda yurtimizda ye-
takchi kompaniya va banklaringiz bilan amalga 
 oshirilayotgan umumiy loyihalar portfeli 20 mil-
liard dollardan ortdi.

Ijobiy tajribalarimizdan kelib chiqib, mintaqa-
larimiz oʻrtasidagi amaliy hamkorlikni quyidagi 
yoʻnalishlarda kengaytirishni taklif etamiz.

Birinchidan. Biz siyosiy sohada keng qam-
rovli aloqalarni turli formatlarda rivojlantirish 
tarafdorimiz.

Birodar davlatlarimiz va xalqlarimizni yanada 
yaqinlashtirish maqsadida kelgusida koʻp tomon-
lama Doʻstlik, mintaqalararo bogʻliqlik va ham-
korlik bitimini ishlab chiqish masalasini birgalikda 
oʻrgansak, maʼqul boʻlar edi.

Ikkinchi yoʻnalish — yuqori texnologiyalar va in-
vestitsiyalar sohasidagi hamkorlikdir.

Biz innovatsiyalar, “sunʼiy” intellekt, “yashil” 
iqtisodiyot, raqamlashtirish, “aqlli” qishloq xoʻjaligi, 
nano va biotexnologiyalar sohalaridagi hamkorlik 
platformalari va ishchi mexanizmlarini yaratishimiz 
kerak.

Shu munosabat bilan, mamlakatlarimiz biznes 
vakillari ishtirokida Qoʻshma investorlar kengashini 
taʼsis etishni va uning dastlabki yigʻilishini Samar-
qandda oʻtkazishni taklif etaman.

Mintaqamizda Koʻrfazdagi hamkorlarimiz bilan 
tuzilgan investitsiya fondlari salohiyatidan unumli 
foydalanish va yetakchi banklaringiz faoliyatini ken-
gaytirish istagidamiz.

Shuningdek, “yashil” energetika loyihala-
rini birgalikda amalga oshirish maqsadida 
alohida “Yoʻl xaritasi”ni qabul qilish muhim, 
deb hisoblayman.

MARKAZIY OSIYO VA KO‘RFAZ ARAB DAVLATLARI ISHONCHLI VA 
UZOQ MUDDATLI HAMKORLIKNI YANADA RIVOJLANTIRISHDAN MANFAATDOR

Buyuk o‘zbek yo‘li

XALQARO 
EHTIROM SABABI

Yangi tahrirdagi Konstitutsiyamizni qa-
bul qilish uchun oʻtkazilgan referendumda 
xal qimiz daxldorlik, milliy birlik, siyosiy 
madaniyatning ajoyib namunasini koʻrsatdi. 
 Prezident saylovi esa bu daxldorlikni yana-
da oshirdi. Referendum va saylov dunyo 
tan olgan ekspertlar guvohligida demokratik 
sinovdan oʻtdi. 

Oʻtgan saylovda toʻrt nomzodning Saylov-
oldi dasturi maydonga chiqdi. Xalqimiz oʻz 
taqdirini, kelajagini kimga ishonishini ochiq 
aytdi. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning 

“Yangi Oʻzbekistonni xalqimiz bilan birga-
likda quramiz” deb nomlangan Saylovoldi 
dasturi mutlaq gʻalaba qildi.

Saylov natijalari eʼlon qilingan kunning 
ertasi — 11-iyul. Birinchilardan boʻlib AQSH 
Oʻzbekiston Prezidentining islohotlar das-
turini qoʻllab-quvvatlashini eʼlon qildi. Bayo-
notda xalqimizning saylovdagi ishtiroki, oʻz 
yetakchisiga muhabbati, ishonchi yuksak 
baholandi.

Yana bir kun oʻtdi — 12-iyul. Yev-
ropa  Ittifoqi Oʻzbekistonni demokratik 
islohotlarni amalga oshirishda qoʻllab-
quvvatlashini eʼlon qildi. Bayonotda eʼtirof, 
ehtirom ruhi ustuvor boʻldi. Ha, aynan 
shunday. “Oʻzbekistonda 30-aprel kuni 
yangi Kons titutsiya boʻyicha oʻtkazilgan 
umumxalq referendumidan keyingi 
boʻlib oʻtgan saylov, — deyiladi unda, — 

 Prezident Mirziyoyev va islohotlar yaqqol 
qoʻllab-quvvatlanganini koʻrsatdi. YI 
Oʻzbekistonni demokratik islohotlarga 
qaratilgan saʼy-harakatlarida qoʻllab-
quvvatlashga sodiq qoladi”.
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— Dastlab Oʻzbekistonning “Markaziy 
Osiyo — Koʻrfaz arab davlatlari hamkorlik 
kengashi” (KADHK) strategik muloqotidagi 
muvaffaqiyatli ishtirokini chuqur optimizm 
bilan qarshiladim.

Koʻrfaz arab davlatlari hamkorlik ken-
gashi oʻzining mustahkam mintaqaviy birligi 
va ulkan iqtisodiy salohiyati bilan Marka-
ziy Osiyo uchun qimmatli hamkor hisobla-
nadi. Ushbu tashkilot  dunyodagi yetakchi 

“MARKAZIY OSIYO — KO‘RFAZ ARAB DAVLATLARI 
HAMKORLIK KENGASHI” STRATEGIK MULOQOTI

Ekspertlarning taʼkidlashicha, “Markaziy Osiyo — Koʻrfaz arab davlatlari 
hamkorlik kengashi” birinchi sammitining oʻtkazilishi xalqaro hamjamiyatning 
Markaziy Osiyo mintaqasi bilan hamkorlikka qiziqishi ortib borayotganidan 
dalolat beradi. Maʼlumotlarga koʻra, mintaqamiz davlatlarining umumiy yalpi 
ichki mahsuloti soʻnggi besh yilda 20 foizga oʻsib, 340 milliard dollardan 
oshdi. Ushbu ijobiy oʻzgarishlar tufayli “Markaziy Osiyo +” formati yanada 
dolzarb boʻlib bormoqda.

 — “Markaziy Osiyo — Koʻrfaz arab 
davlatlari hamkorlik kengashi” for-
matidagi birinchi sammit Oʻzbekiston 
uchun ham, butun Markaziy Osiyo 
mintaqasi uchun ham muhim ahamiyat 
kasb etishiga shubha yoʻq. Yetakchi 
arab mamlakatlari bir necha yillardan 
buyon mintaqamiz davlatlariga, birin-
chi navbatda, iqtisodiy va infratuzilma 
loyihalari sohasida sarmoyaviy koʻmak 
koʻrsatib kelmoqda.

Masalan, hozirgi global iqtisodiy 
inqirozning avj olayotgani hisobga 
olinsa, Markaziy Osiyo Qatar va 
Saudiya Arabistoni uchun tashqi siyo-
satdagi ustuvor mintaqa hisoblanishi 
ayon boʻladi. Bunday sharoitda mint-
aqamizda investitsiyalarni, shu jum-
ladan, arab sarmoyalarini jalb qilish 
orqali infratuzilma loyihalarini amalga 
oshirish nuqtayi nazaridan ehtiyoj ma-
vjuddir. 

Yangi tahdidlarni hisobga olganda, 
Yaqin va Oʻrta Sharq tomon yangi 
transport va logistika yoʻnalishlarini 
ochish zarurati yuzaga keladi. “Marka-
ziy Osiyo — Koʻrfaz arab davlatlari 
hamkorlik kengashi” formatidagi loyi-
halarni amalga oshirishda harakatlan-
tiruvchi kuch sifatidagi oʻrin, shubhasiz, 
iqtisodiy rivojlanish, toʻgʻridan-toʻgʻri 

xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va oʻz 
mahsulotlarini xorijga eksport qilish 
nuqtayi nazaridan eng faol boʻlayotgan 
Oʻzbekistonga tegishlidir. 

Prezidentlik faoliyatining boshi-
danoq Markaziy Osiyo mintaqasining 
ochiqligiga, oʻzaro manfaatli aloqa-
larni oʻrnatishga tayangan Oʻzbekiston 
yetakchisi Shavkat  Mirziyoyevning 
xalqaro diplomatik muloqotining yuqori 
darajasi boy va toʻlov qobiliyatiga ega 
boʻlgan arab davlatlari bilan mustah-
kam aloqalarni rivojlantirish uchun 
yaxshi imkoniyat hisoblanadi. 

Bu borada katta istiqbol ochilm-
oqda, chunki arab mamlakatlari 
Markaziy Osiyo salohiyatidan man-
faatdordir. Bir tomondan, bu xom-
ashyo, boshqa tomondan, yangi korx-
onalarning ochilishi. Turizm sohasini 
ham unutmasligimiz kerak, chunki 
Qirgʻizistonda ham, Oʻzbekistonda 
ham arab mamlakatlaridan kelgan 
sayyohlar soni keskin koʻpayganini 
koʻrishimiz mumkin. Umuman ol-
ganda, hozirgi geosiyosiy voqelik 
mamlakatlarimizni Markaziy Osiyoni 
strategik muhim mintaqaga aylanti-
rishga tayyor boʻlgan yangi bozorlar 
va yangi investorlarni qidirib topishga 
undamoqda.

— Ushbu sammit Markaziy Osiyo mam-
lakatlari va Arab davlatlari oʻrtasidagi aloqa-
larni qoʻllab-quvvatlash hamda mustahkamlash 
 uchun oʻziga xos va muhim muloqot maydoni 
hisoblanadi.

Oʻylaymanki, ushbu sammitning asosiy 
maqsadi hamkorlikni tizimlashtirish va Koʻrfaz 
arab davlatlari tomonidan Markaziy Osiyoda 
amalga oshirilayotgan iqtisodiy loyihalarni bir-
lashtirish, ularga yanada ahamiyatli koʻrinish 
bagʻishlashdir.

Shu bi lan birga, Prezident Shavkat 
 Mirziyoyev tomonidan “Markaziy Osiyo — 
Koʻrfaz arab davlatlari hamkorlik kengashi” 
sammiti doirasidagi amaliy hamkorlikni ken-
gaytirish boʻyicha ilgari surilayotgan tashab-
buslar ayni paytda juda dolzarb va amaliy aha-
miyatga ega ekanini alohida taʼkidlash zarur 
deb oʻylayman.

Soʻnggi besh yilda Oʻzbekiston arab dun-
yosi mamlakatlari bilan hamkorlikdagi faoliya-
tini sezilarli darajada faollashtirdi, buni oʻzaro 
tashriflar (Saudiya Arabistoni, Qatar, Birlashgan 
Arab Amirliklari) natijalari tasdiqlaydi.

Shu bois, Oʻzbekistonning tashqi va ichki 
siyosatidagi tub oʻzgarishlar, “ochiq eshiklar” 
siyosati sharoitida, shuningdek, mamlakatning 
xalqaro maydondagi obroʻsini oshirish maqsadi 
nuqtayi nazaridan muloqotning ushbu formati 

— Toʻliq ishonch bilan taʼkidlash 
mumkinki, mamlakatingiz rahbariyati-
ning faol saʼy-harakatlari tufayli bu-
gungi kunga kelib, Oʻzbekistonning ja-
hon miqyosidagi oʻrni sezilarli darajada 
mustahkamlandi. Oʻzbekiston Prezi-
dentining “Markaziy Osiyo — Koʻrfaz 
arab davlatlari hamkorlik kengashi” for-
matidagi birinchi sammitidagi ishtiroki 
va ilgari surgan tashabbuslari buning 
yorqin dalili boʻldi.

Bugungi kunda Markaziy Osiyo 
mintaqasida mamlakatlar oʻrtasida faol 
hamkorlik jarayoni, munosabatlar geo-
grafiyasini yanada diversifikatsiyalash, 
jumladan, nafaqat Yevropa va Osiyo 
qitʼalari, balki arab dunyosi mamlakat-
lari bilan ham aloqalarni kengaytirish 
masalalari koʻrib chiqilmoqda. 

Ushbu format mintaqada hamkorlik-
ni chuqurlashtirish uchun qulay muhit 
yaratish maqsadida KADHK davlatla-
rining saʼy-harakatlarini birlashtirish 
zarurligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Mazkur sammit doirasida savdo-
iqtisodiy, sarmoyaviy, madaniy-guman-

itar, ilmiy-texnikaviy va boshqa dolzarb 
sohalardagi hamkorlik masalalarining 
muhokama etilishi ishtirokchi davlatlar 
uchun alohida ahamiyatga ega.

Aytish joizki, Markaziy Osiyo va arab 
davlatlari oʻrtasidagi munosabatlarning 
bugungi darajasi haqiqatan sezilarli 
surʼatda oʻsib bormoqda. Jumladan, 
Oʻzbekiston ayni paytda KADHKga 
aʼzo davlatlar bilan barcha sohalar-
da aloqalarni faol rivojlantirmoq da. 
Faol siyosiy aloqalar va madaniy-gu-
manitar almashinuvni davom ettirish, 
 energetika, gaz- kimyo sanoati, qishloq 
xoʻjaligi, infratuzilma, logistika, turizm 
va boshqa sohalarda yirik sarmoyaviy 
loyihalar boʻyicha keng koʻlamli ishlar 
amalga oshirilyapti.

Taʼkidlash joizki, mazkur uchrashuv-
da mintaqalararo hamkorlikning qator 
ustuvor yoʻnalishlari belgilab olindi. 
Oʻzbekistonning ishtiroki mamlakat-
ning barqaror rivojlanish va farovonlik 
yoʻlida mazkur sammit doirasida ochiq, 
tizimli va samarali muloqotga intilishi-
dan dalolat beradi.

Igor Shestakov, 
“Oy Ordo” ekspertlik tashabbuslari 
markazining direktori (Qirg‘iziston):

Xesus Xil, 
Madrid avtonom universiteti professori, Ispaniya sharqshunoslar 
assotsiatsiyasining bosh kotibi (Ispaniya):

Rudi Fang,
O‘zbekiston — Singapur turizmni rivojlantirish markazi 
rahbari, “CASEA” Markaziy va Janubi-Sharqiy Osiyo biznes-
palatasi bosh direktori:

Aleksandr Tumarkin, 
Sharq tillari va madaniyatlari milliy institutining 
(INALCO) Yevroosiyo tadqiqotlari kafedrasi professori 
(Fransiya):

ham milliy, ham mintaqaviy manfaatlarni ilgari 
surish uchun ajoyib imkoniyat yaratishiga amin-
man. 

Yana shuni taʼkidlashni istardimki, bugungi 
kunda dunyo misli koʻrilmagan siyosiy va iqti-
sodiy muammolarga duch kelayotgan bir paytda 
Oʻzbekiston va arab dunyosi oʻrtasidagi ham-
korlikning ustuvor yoʻnalishlari biznes tuzilma-
lari bilan yangi aloqalarni, investitsiya, savdo va 
logistika sohalarida hamkorlikni faollashtirish, 
shuningdek, Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat 
Mirziyoyev xalqaro platformalarda bir necha bor 
taʼkidlaganidek, taʼlim, sogʻliqni saqlash, iqlim, 
raqamli va “yashil” texnologiyalar masalalarini 
qamrab olishi maqsadga muvofiqdir. 

Umuman olganda, mintaqaviy darajadagi 
munosabatlar haqida gapiradigan boʻlsak, shu-
ni taʼkidlashni istardimki, Markaziy Osiyo va 
Koʻrfaz arab davlatlari joʻgʻrofiy joylashuvi bilan 
Sharq va Gʻarb oʻrtasidagi bogʻlovchi boʻgʻin 
hisoblanadiki, bu har doim ushbu mintaqalar 
mamlakatlariga xalqaro siyosatda muhim rol 
oʻynash imkonini bergan.

Shu bilan birga, strategik, siyosiy va iqtisodiy 
rivojlanish hamda Markaziy Osiyo mamlakat-
larida tobora koʻpayib borayotgan mintaqalar-
aro masalalar muayyan darajada Koʻrfaz arab 
davlatlari manfaatlariga bevosita yoki bilvosita 
taʼsirini koʻrsatadi.

 moliyaviy markazlardan va yirik uglevodo-
rod yetkazib beruvchilardan biri ekani ush-
bu  ittifoqning ahamiyatini yanada oshiradi. 
Si yosiy, savdo-iqtisodiy va madaniy-gu-
manitar integratsiyaning aniq ifodalangan 
maqsadlari KADHKni Markaziy Osiyodagi 
ushbu muhim sohalarni rivojlantirishda sa-
marali hamkorga aylantiradi.

Oʻzbekiston uchun mazkur sammit 
misli koʻrilmagan imkoniyatdir. Bu nafaqat 

 mamlakatga KADHK aʼzolari bilan diplomatik 
va iqtisodiy aloqalarni mustahkamlash im-
konini beradi, balki fan, texnologiya, sanoat 
va qishloq xoʻjaligi kabi muhim tarmoqlarda 
samarali hamkorlikni yoʻlga qoʻyish imkonini 
ham taqdim etadi.

KADHK bilan hamkorlikni kengaytirish 
va faollashtirish ham Markaziy Osiyoda 
oʻsish hamda barqarorlikni ragʻbatlantirish 
uchun katta imkoniyatlarga ega.

Oʻzbekistonning ushbu tuzilmaga aʼzo 
davlatlar bilan aloqalari allaqachon rivoj-
lanib borayotgani kelajakdagi oʻsish uchun 
mustahkam poydevordir. Oliy darajadagi 
tashriflar almashinuvi, oʻsib borayotgan 
tovar ayirboshlash hajmi, qoʻshma loyihalar 

sonining koʻpayishi — bularning barchasi 
Oʻzbekiston va KADHK oʻrtasidagi munosa-
batlarning yorqin istiqbolidan dalolat beradi.

Xulosa oʻrnida shuni taʼkidlashni is-
tardimki, “Markaziy Osiyo — Koʻrfaz arab 
davlatlari hamkorlik kengashi” strategik 
muloqoti davlatlarning oʻzaro muhim man-
faatlariga javob beradi.

Ishonchim komilki, savdo-sotiq, sarmo-
yaviy va madaniy almashinuvni kengay-
tirishning ulkan salohiyati oʻsish va farovon-
likka oid umumiy qarashlar bilan birgalikda 
ushbu muloqotni har ikki mintaqa, ayniqsa, 
Oʻzbekiston uchun tarixiy imkoniyatga 
aylantiradi.

“Dunyo” AA

Boshlanishi 1-betda

MAMLAKATLARNING OʻZARO MUHIM MANFAATLARIGA JAVOB BERADI 

Bugungi kunda mamlakatimizda ACWA Power, Masdar, 
Mubadala, TACA, Nebras Power kabi yetakchi kompani-
yalar bilan umumiy quvvati 15 gigavattdan ortiq quyosh 
va shamol stansiyalarini barpo etish hamda energiyani 
saqlash loyihalarini amalga oshirmoqdamiz.

Kelgusi oyda Saudiya Arabistoni bilan “yashil” vodorod-
ni ishlab chiqarish boʻyicha yirik loyihaga tamal toshini 
qoʻyamiz.

Uchinchi yoʻnalish — savdo va transport bogʻliqligini 
kuchaytirish.

Koʻrfaz davlatlari bilan erkin savdo rejimini joriy etish, 
texnik reglamentlarni uygʻunlashtirish va elektron tijoratni 
rivojlantirish dolzarbdir.

Bu borada koʻp tomonlama Savdo bitimini qabul qilish 
masalasini ekspertlarimiz ishlab chiqishi lozim.

Oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash uchun Koʻrfaz dav-
latlariga organik qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini yetkazib 
berish mexanizmlarini tatbiq etishga tayyormiz.

Transport va tranzit sohasida Oʻrta transport kori-
dorida eng maqbul tariflarni qoʻllash, mavjud multimodal 
yoʻlaklardan keng foydalanish va toʻgʻridan-toʻgʻri aviaqat-
novlarni maqsadli subsidiyalash yordamida koʻpaytirishni 
taklif etaman.

Koʻrfaz davlatlarini eng yaqin va qulay yoʻl orqali 
mintaqamiz bilan bogʻlaydigan Trans-Afgʻon temir 
yoʻlini qurish strategik loyihasida sizlarni faol ishtirok 
etishga chorlab qolaman.

Ushbu yoʻl transport xarajatlari va yuklarni yetkazib 
berish muddatlarini ikki barobarga qisqartirish imkonini 
beradi.

Bu yoʻnalishlarda aniq takliflar ishlab chiqib, amalga 
oshirish maqsadida savdo va transport vazirlarimizning 
muntazam muloqotini yoʻlga qoʻyish umumiy manfaatlari-
mizga xizmat qiladi.

Keyingi muhim yoʻnalish — ekologiya va iqlim 
oʻzgarishlari masalasi. Global Iqlim sammiti bu yil Dubay-
da boʻlib oʻtishi Koʻrfaz davlatlarining mazkur yoʻnalishda 
erishayotgan yutuqlari xalqaro eʼtirofidir.

Shuningdek, Saudiya Arabistonining “Yaqin Sharq 
yashil tashabbusi” mintaqa ekologik tizimini tubdan 
yaxshilashga salmoqli hissa qoʻshayotgani tahsinga 
sazovordir.

Yurtimizda ochilayotgan Markaziy Osiyo atrof-muhit 
va iqlim oʻzgarishini oʻrganish universiteti negizida birga-
likda xalqaro tadqiqotlar dasturini tayyorlash gʻoyamizni 
maʼqullaysizlar, deb ishonaman.

Eʼtiboringizni beshinchi yoʻnalish — turizm sohasiga 
qaratmoqchiman. Koʻrfazdan sayyohlar sonini koʻpaytirish 
maqsadida biz bu davlatlar aholisiga vizasiz tartibni joriy 
etganmiz.

“Koʻrfaz — Markaziy Osiyo” yagona vizasiz sayyoh-
lik makonini va turistlar uchun moʻljallangan zamonaviy 
klasterlarni yaratish, qoʻshma turistik mahsulotlarni 
koʻpaytirish ayni muddao boʻlar edi.

Bundan tashqari, mintaqalarimiz yetakchi sayyohlik ope-
ratorlari forumini 2024-yilda Islom dunyosi turizm poytaxti, 
deb eʼlon qilingan Xiva shahrida oʻtkazishni taklif etaman.

Gumanitar yoʻnalishda davlatlarimizda milliy madaniyat 
haftaliklari, madaniy meros koʻrgazmalarini tashkil etish orqali 
birodar xalqlarimizni yanada yaqinlashtirgan boʻlar edik.

Hozir Oʻzbekistonda yuz mingdan ziyod nodir 
qoʻlyozmalar saqlanmoqda. Bu borada Oʻmon Sultonligi 
koʻmagida poytaxtimizda yirik loyiha amalga oshirilganini 
biz minnatdorlik bilan taʼkidlaymiz. 

Hurmatli anjuman qatnashchilari!
Biz dunyoda kuzatilayotgan islomofobiya holatlari bilan 

birgalikda kurashishimiz va bu borada Islom hamkorlik 
tashkiloti doirasida amaliy qadamlar qoʻyishimiz kerak.

Umuman olganda ushbu tashkilotning masʼuliyati 
va vazifalarini qayta koʻrib chiqish vaqti keldi, deb 
 hisoblayman.

Terrorizm, ekstremizm, radikalizm va narkotrafikka qa-
rshi kurashish, yoshlarimizni bu kabi xavf-xatarlar Internet 
va boshqa vositalar orqali tarqalishidan asrash borasida 
aloqalarimizni kuchaytirishni davrning oʻzi talab qilmoqda.

Diqqatingizni Afgʻoniston muammosiga qaratishni 
 istar edim. Bu yurtda tinchlik oʻrnatmasdan, nafaqat min-
taqamiz, balki global xavfsizlikni ham taʼminlash mumkin 
emas.

Shu maʼnoda, Qatar hukumati va Birlashgan Millatlar 
Tashkiloti Bosh kotibi tashabbusi bilan may oyida Doha-
da oʻtkazilgan maxsus vakillar ilk uchrashuvlari natijala-
rini ijobiy baholaymiz.

Umuman olganda, bizning mintaqalarimiz tashabbus-
kor boʻlib, katta-katta minbarlardan Afgʻoniston muammo-
lariga butun dunyo eʼtiborini jalb etishimiz, afgʻon xalqi 
hayotini yengil qilishga munosib hissa qoʻshishimiz kerak.

Muhtaram sammit ishtirokchilari!
Bugungi muloqotimiz, bildirilgan fikr-mulohaza va taklif-

lar aloqalarimizning katta salohiyatini koʻrsatdi.
Mintaqalarimiz endi uchrashmoqda va katta hamkor-

lik eshigini ochmoqda. Buning uchun birodarimiz Valiahd 
Muhammad Ol Saud Hazrati Oliylariga yana bir bor alo-
hida tashakkur aytaman.

Bu kabi ochiq va samarali uchrashuvlarni izchil davom 
ettirish uchun navbatdagi sammitimizni Oʻzbekistonda 
oʻtkazishni taklif qilaman.

Hech shubhasiz, bugungi tarixiy sammitimiz natijalari 
Koʻrfaz va Markaziy Osiyo mintaqalari oʻrtasidagi koʻp 
qirrali aloqalarni mutlaqo yangi bosqichga olib chiqishga 
xizmat qiladi.

Eʼtiboringiz uchun rahmat.

Keyingi yillarda Oʻzbekistonning Koʻrfaz 
mamlakatlari bilan aloqalari yangi bosqichga 
koʻtarilgani mamnuniyat bilan qayd etildi.

Ushbu ijobiy tajribadan kelib chiqib, min-
taqalarimiz oʻrtasidagi amaliy hamkorlikni bir 
qator yoʻnalishlarda kengaytirish taklif etildi.

Siyosiy sohada. Oʻzbekiston rahbari keng 
qamrovli hamkorlikni turli formatlarda rivoj-
lantirish muhimligini koʻrsatib oʻtdi.

Birodar davlatlarimiz va xalqlarimizni 
yanada yaqinlashtirish maqsadida kelgu-
sida koʻp tomonlama Doʻstlik, mintaqalararo 
bogʻliqlik va hamkorlik bitimini ishlab chiqish 
masalasini oʻrganish taklif etildi.

Ikkinchi yoʻnalish — yuqori texnologiya-
lar va investitsiyalar sohasidagi hamkorlik. 
Davlatimiz rahbari innovatsiyalar, “sunʼiy” 
 intellekt, “yashil” iqtisodiyot, raqamlashtirish, 
“aqlli” qishloq xoʻjaligi, nano- va biotexnologi-
yalar sohalaridagi hamkorlik platformalari 
va ishchi mexanizmlarini yaratish zarurli-
gini qayd etdi. Biznes vakillari ishtirokida 
Qoʻshma investorlar kengashini taʼsis etish 
va uning dastlabki yigʻilishini Samarqandda 
oʻtkazish tashabbusi ilgari surildi.

— Mintaqamizda Koʻrfazdagi hamkorlar 
tomonidan tashkil etilgan investitsiya fondla-
rining salohiyatidan samarali foydalanish va 
yetakchi banklar faoliyatini kengaytirishdan 
manfaatdormiz. Shuningdek, “yashil” ener-
getika loyihalarini birgalikda amalga  oshirish 
maqsadida alohida “Yoʻl xaritasi”ni qabul 
qilish muhim, deb hisoblayman, — dedi 
Oʻzbekiston Prezidenti.

Uchinchi yoʻnalish savdo va transport 
bogʻliqligini kuchaytirishdan iborat. Davlati-
miz rahbari Koʻrfaz davlatlari bilan erkin 
savdo rejimini joriy etish, texnik reglament-
larni uygʻunlashtirish va elektron tijoratni 
rivojlantirish dolzarb ahamiyatga ega ekani-
ni taʼkidladi. Shu munosabat bilan koʻp to-
monlama Savdo bitimini ishlab chi qish va 
qabul qilish masalasini ishlab  chiqish taklif 
etildi.

Transport va tranzit sohasida Oʻrta trans-
port koridorida eng maqbul tariflarni qoʻllash, 
Afgʻoniston orqali mavjud multimodal 
yoʻlaklardan keng foydalanish, toʻgʻridan-
toʻgʻri aviaqatnovlarni maqsadli subsidiyalash 
yordamida koʻpaytirish taklifi bildirildi.

Davlatimiz rahbari hamkorlarni Koʻrfaz 
davlatlarini eng yaqin va qulay yoʻl orqali 
mintaqamiz bilan bogʻlaydigan Trans-Afgʻon 

temir yoʻlini qurish strategik loyihasida faol 
ishtirok etishga chaqirdi.

Navbatdagi muhim yoʻnalish — ekologiya 
va iqlim oʻzgarishi masalalari. Yurtimizda 
ochilayotgan Markaziy Osiyo atrof-muhit va 
iqlim oʻzgarishini oʻrganish universiteti negi-
zida birgalikda xalqaro tadqiqotlar dasturini 
ishlab chiqish muhimligi taʼkidlandi.

Ishtirokchilarning eʼtibori beshinchi 
yoʻnalish — turizm sohasiga qaratildi. 
“Koʻrfaz — Markaziy Osiyo” yagona viza-
siz sayyohlik makonini va turistlar  uchun 
moʻljallangan zamonaviy klasterlarni 
yaratish, qoʻshma turistik mahsulotlarni 
koʻpaytirish hamda 2024-yilda Islom dun-
yosi turizm poytaxti, deb eʼlon qilingan Xiva 
shahrida mintaqalari miz yetakchi sayyohlik 
operatorlari forumini oʻtkazish taklif qilindi.

Islom hamkorlik tashkiloti doirasida dun-
yoda kuzatilayotgan islomofobiya holatlariga 
qarshi birgalikda kurashish masalasiga alo-
hida toʻxtalindi.

Bundan tashqari, terrorizm, ekstremizm 
va radikalizmga qarshi kurash sohasida, 
shuningdek, bunday tahdidlarning Internet 
va boshqa vositalar orqali tarqalishidan yosh-
larni himoya qilish borasidagi hamkorlikni 
mustahkamlash muhimligi taʼkidlandi.

Oʻzbekiston Prezidenti Afgʻonistonda 
tinchlikka erishish masalalariga toʻxtalib oʻtdi.

— Bizning mintaqalarimiz tashabbuskor 
boʻlib, katta-katta minbarlardan Afgʻoniston 
muammolariga butun dunyo eʼtiborini jalb 
etishimiz, afgʻon xalqining hayotini yengil qi-
lishga munosib hissa qoʻshishimiz kerak, — 
dedi davlatimiz rahbari.

Soʻzining yakunida Prezidentimiz bu-
gungi tarixiy sammit natijalari albatta 
Koʻrfaz va Markaziy Osiyo mintaqalari 
oʻrtasidagi koʻp qirrali aloqalarni mutlaqo 
yangi bosqichga olib chiqishga xizmat qi-
lishiga ishonch bildirdi.

Yigʻilish yakunida Qoʻshma bayonot qabul 
qilindi. 

Sammit ishtirokchilari Oʻzbekiston Res-
publikasining “Markaziy Osiyo — Koʻrfaz 
arab davlatlari hamkorlik kengashi” formati-
dagi navbatdagi oliy darajadagi uchrashuv-
ni Samarqand shahrida oʻtkazish taklifini 
qoʻllab-quvvatladilar.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 
Shavkat Mirziyoyev sammit doirasida Saudi-
ya Arabistoni Podshohligi Valiahdi, Bosh 
vaziri Muhammad bin Salmon Ol Saud bilan 
uchrashuv oʻtkazdi. 

Valiahd davlatimiz rahbarini boʻlib oʻtgan 
Prezident saylovidagi ishonchli gʻalabasi bi-
lan dildan qutlab, Oʻzbekistonning koʻp mil-
latli xalqiga tinchlik-osoyishtalik, farovonlik va 
ravnaq tiladi. 

Mamlakatimiz yetakchisi, oʻz navbatida, 
Saudiya Arabistoni rahbariyatiga yurtimiz 
fuqarolari haj va umra amallarini ado etish-
lariga yaratilgan sharoitlar uchun samimiy 
minnatdorlik bildirdi. 

Muzokaralarda Oʻzbekiston — Saudiya 
munosabatlarini yanada mustahkamlashning 
dolzarb masalalari koʻrib chiqildi. 

Oʻzaro muloqot va almashinuvlar faollash-
gani mamnuniyat bilan qayd etildi. 

Oʻtgan yilning avgust oyida boʻlib oʻtgan 
ikki tomonlama sammit davomida qabul qi-
lingan bitim va kelishuvlarni soʻzsiz amalga 
oshirish muhimligi taʼkidlandi. 

Joriy yil boshidan tovar ayirboshlash hajmi 
20 foizga, qoʻshma korxonalar soni ikki baro-
barga oshdi. Yetakchi Acwa Power kompani-
yasi ishtirokida “yashil” energetikada muhim 
loyihalarni amalga oshirish boshlandi. “Yas-
hil” vodorod, neft-kimyo, qishloq xoʻjaligi, 
farmatsevtika, tibbiyot, turizm va boshqa 
tarmoqlarda yirik investitsiya loyihalari ishlab 
chiqilmoqda. 

Uchrashuvda xalqaro siyosat masalalari 
yuzasidan ham fikr almashildi.

* * *
Davlat rahbari lavozimiga saylanganidan 

keyin ilk xorijiy tashrif bilan Saudiya Ara-
bistoniga borgan Oʻzbekiston Respublikasi 
 Prezidenti Shavkat Mirziyoyev muqaddas 
Makka shahriga bordi.

19-iyul — islom olamida boshlangan hijriy 
1445-yil muharram oyining birinchi kunida 
davlatimiz rahbari ehromga kirib, umra amal-
larini bajardi. Kaʼbatullohning ichida namoz 
oʻqish sharafiga muyassar boʻldi.

Shavkat Mirziyoyev dinimiz arkonlariga 
muvofiq Baytulloh atrofida yetti bor tavof, 
Safo va Marva tepaliklari orasida yettita saʼy 
qildi. Vatanimiz ravnaqi, el-yurtimiz tinchligi 
va farovonligi, barcha yurtdoshlarimiz, yosh 
avlodimiz baxt-u iqboli va yorqin kelajagini 
tilab duolar qilindi.

Taʼkidlash joizki, aynan shu kuni Kaʼbaning 
kisvasini almashtirish marosimi boʻlib oʻtdi.

Shu bilan Oʻzbekiston Respublikasi Pre-
zidenti Shavkat Mirziyoyevning Saudiya Ara-
bistoniga amaliy tashrifi yakunlandi.

OʻzA

MARKAZIY OSIYO VA KO‘RFAZ ARAB DAVLATLARI 

ISHONCHLI VA UZOQ MUDDATLI HAMKORLIKNI YANADA 

RIVOJLANTIRISHDAN MANFAATDOR

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI PREZIDENTI 
SHAVKAT MIRZIYOYEVNING KO‘RFAZ ARAB 

DAVLATLARI – MARKAZIY OSIYO OLIY 
DARAJADAGI BIRINCHI SAMMITIDAGI NUTQI



“YANGI OʻZBEKISTONNI BARPO QILISHNING 
GʻOYAVIY DASTURI”NI ISHLAB CHIQISH 
MAQSADGA MUVOFIQ BOʻLADI. BU DASTUR 
FIDOKORLARNING KOʻZINI YONDIRADI. 
YANGI OʻZBEKISTONNI BARPO QILISHNI HAR 
BIR OʻZBEKISTONLIKNING VIJDON ISHIGA 
AYLANTIRADI. FIDOKORLARNI SHARAFLAB, 
BEFARQ, MASʼULIYATSIZLARNI “UYGʻOTIB”, 
TOʻGʻRI YOʻLGA SOLADI.

Siyosat 32023-yil 20-iyul, 143-sonYANGI O‘ZBEKISTON

Muhammadjon QURONOV,
pedagogika fanlari doktori, 
professor

Boshlanishi 1-betda

SAODAT ASRI OSTONASIDA 

Buyuk o‘zbek yo‘li

Maʼnaviyati kuchli xalq yangi, kuchli 
O‘zbekistonni yaratadi. Prezident 
olg‘a surgan “Maqsadimiz — bir!” 
degan sharafli shiorga sodiq bo‘lsak, 
2030-yilda hammamiz, albatta, yangi 
O‘zbekistonda yashaymiz.  
Bu O‘zbekiston xalqi uchun saodat 
asrining boshlanishi bo‘ladi.

Xorijiy mamlakatlarning davlat va hu-
kumat rahbarlari, mashhur siyosat va 
jamoat arboblari, yetakchi xalqaro va 
mintaqaviy tashkilotlar rahbarlaridan 
samimiy qutlovlar keldi. Ularda yangi 
Oʻzbekiston uchun qilingan mashaqqatli 
mehnat, islohot natijalarining eʼtirofi bor. 
2023-2030-yillarda amalga oshirilajak 
gʻolib dasturga ishonch bor.

BUYUK MAQSAD

Davlatimiz rahbarining tantanali 
marosimda soʻzlagan dasturiy nutqi-
da ijtimoiy davlat ruhi ufurib turibdi. 
Boshqacha aytganda, yangilangan 
Kons titutsiyamizda muhrlangan “ijtimoiy 
davlat”, yaʼni xalqparvar, mehribon dav-
latning afzalligi, milliy qalbi, goʻzalligi, 
oʻzbekona fayzi yaqqol koʻrindi. Nutq-
da “xalq”, “xalqim”, “xalqimiz” soʻzlari  
37 marta, “biz” soʻzi 40 marta taʼkidlandi. 
Ularni eshitgan har bir vatandoshi-
miz yuksak samimiyatni, xalqimizga 
farzand lik mehrining issiq taftini sezdi.

Nutqda xalqimizning har bir yosh, kas-
biy, ijtimoiy toifasi alohida-alohida tilga 
olindi. Har biriga mehrli murojaat, min-
natdorlik izhor qilindi. “Shahar, qishloq va 
ovullarimiz aholisi”, “mahalla faollari”, “aziz 
qadrdonlar”, “duogoʻy otaxon va onaxon-
larimiz”, “aziz faxriylarimiz”, “suyukli oʻgʻil-
qizlar”, “azamat aka-ukalarimiz”, “meh-
ribon opa-singillarimiz”, “azmu shijoatli 
yoshlarimiz”, “ishchi-xizmatchilar”, “tadbir-
kor va fermerlar”, “bunyodkor quruvchilar”, 
“fidoyi ustoz va murabbiylar”, “ilm-fan, ijod 
va sanʼat ahli”, “muhtaram ulamolarimiz”, 
“tibbiyot xodimlari”, “jasur harbiylarimiz”, 
“sportchilarimiz” birma-bir tilga olindi. Ay-
niqsa, “Mard va donishmand xalqimizga 
farzandlik mehri va sadoqati bilan taʼzim 
qilaman”, degan dil izhorini Senatdagi tan-
tanali marosimda qatnashayotgan, uyida, 
jamoat joylarida toʻgʻridan-toʻgʻri koʻrgan 
xalqimiz gulduros qarsaklar bilan kutib oldi. 
“Yurakdan soʻz chiqarsang, borar toʻgʻri 
yurakka”, degan hikmat haq.

Nutq millat nigohini ertangi kunga —  
yangi Oʻzbekistonga qaratdi. Chunki  
“...kechagi natija, kechagi qarash va me-
zonlar endi tarix. Ular endi bizni qoniqtir-
maydi. Yangi davr uchun yangi gʻoya va 
tashabbuslar kerak, yangi natijalar kerak. 
Shundagina u tom maʼnoda yangi davr 
boʻladi”.

X a l q  o ʻ z i  s a y l a g a n  e ʼ z o z l i 
 Prezidentining buyuk maqsadini eshit-
di. “Hayotimning maʼno-mazmuniga 
aylangan buyuk maqsad — yangi 
Oʻzbekistonni, Uchinchi Renessans poy-
devorini barpo etish yoʻlida sizlar bilan, 
butun xalqimiz bilan birga tinimsiz ish-
lashga, bor kuch-gʻayratim, bilim va sa-
lohiyatimni safarbar etishga tayyorman”, 
deya taʼkidladi Shavkat Mirziyoyev tanta-
nali inauguratsiya marosimida.

Maqsad nima? Maqsad — odamning 
bir ishni qilishga, bir manzilga yetishga 
intilishi, odamning ish, yoʻl boshida qil-
gan niyati, ahdu paymoni. Gʻoya — shu 
maqsadning natijasi. Odamning ish boshi-
dagi emas, maqsadiga yetganidagi holati 
tasviri. Masalan, “men bugundan boshlab 
ingliz tilini oʻrganishga kirishaman”, de-
yish maqsad. Oʻzining “ingliz tilida zavq 
bilan gaplashayotganini tasavvur qilishi, 
natija inʼikosi — gʻoya. Demak, yuqoridagi 
fikrni “yuksak maqsad”, “yuksak gʻoya” 
deb ifodalasa boʻladi.

“Bizni — Oʻzbekistonning fidoyi 
farzand larini Vatan mustaqilligi, el-
yurt manfaati kabi yuksak maqsad va 
gʻoyalar birlashtiradi”. Prezidentimiz 
nutqidan bu iqtibosda “Vatan mustaqil-
ligi”, “el-yurt manfaati” jumlalari alohida 
urgʻulangan. Ularning har biriga “yuksak 
maqsad va gʻoya” maqomi berilmoqda. 
“Oʻzbekistonning fidoyi farzandlari”ga 
ulugʻ bir umid, daʼvat bor. Demak “Vatan 
mustaqilligi”, “el-yurt manfaati” degan 
maqsad, gʻoyani anglaganlar “BIZ” deya 
“Yangi Oʻzbekiston” degan buyuk qurilish 
maydoniga yeng shimarib chiqadi. Birla-
shadi. Bu birlik Vatan mustaqilligini, el-yurt 
manfaati ustuvorli gini abadiy qoʻriqlaydi.

YANGI O‘ZBEKISTON 
QANDAY DAVLAT BO‘LADI?

Prezidentimizning “Boʻlib oʻtgan 
 Prezident saylovi yangilangan Konsti-
tutsiyamiz asosida oʻtkazilgani unga 
chinakam xalqchil ruh va mazmun 
bagʻishladi. Ushbu saylovda xalqimiz 
oʻz xohish-irodasi ni emin-erkin bildirib, 
yangi Oʻzbekiston  uchun ovoz berdi, deb 
aytishga barcha asoslarimiz bor”, degan 
fikri Saylovoldi dasturi bilan chambar-
chas bogʻliq. Negaki, Saylovoldi dasturida 
milliy orzulari miz, milliy gʻoyamiz, chin 
oʻzbek orzusi koʻrindi. Bu orzuda “Yangi 
Oʻzbekiston qanday davlat boʻladi?” de-
gan savolga aniq javoblar bor. Yangi 
Oʻzbekistonning tasviri, modeli bor. Mana: 

YANGI OʻZBEKISTON bu — avvalo, in-
son qadri ulugʻlangan, millati, tili va dinidan 
qatʼiy nazar, har bir vatandoshimiz oʻz sa-
lohiyatini roʻyobga chiqarishi uchun barcha 
imkoniyatlar yaratilgan mamlakatdir.  

YANGI OʻZBEKISTON bu — sogʻlom, 
bilimli va maʼnaviy barkamol insonlar yur-
tidir.

YANGI OʻZBEKISTON bu — global 
ishlab chiqarishning muhim va ajralmas 
boʻgʻiniga aylangan, kuchli iqtisodiyotga 
ega boʻlgan davlatdir. 

YANGI OʻZBEKISTON bu — inson va 
biznes manfaatlari adolatli qonunlar aso-
sida himoya qilinadigan jamiyatdir.

YANGI OʻZBEKISTON bu — mam-
lakat ichkarisida yoki xorijda boʻladimi, 
vatandoshlarimizni har qanday sharoitda 
ham himoya qila oladigan, chegaralari 
ishonch li qoʻriqlanadigan, xavfsiz va 
barqaror davlatdir. 

Xalqimiz mana shunday Oʻzbekistonda 
yashash uchun ovoz berdi. 

Bu orzu konstitutsiyaviy asosda, 
umumxalq saylovida legitimlashdi. Prezi-
dentimizning yangi Oʻzbekistonni barpo 
etishda ikki ustun — kuchli iqtisodiyot va 
kuchli maʼnaviyatga  tayanamiz, degan 
mashhur fikrlaridan kelib chiqib aytgan-
da, yuqoridagi 5 xususiyatga ega “Yangi 

Oʻzbekiston”ni barpo qilish kuchli iqtisodi-
yot va kuchli maʼnaviyatning ishiga aylan-
di. Gʻoyaviy taʼlimotlar nuqtayi nazaridan 
Oʻzbekiston xalqining milliy orzusiga, mil-
liy gʻoyasiga aylandi. Bu bizdan mana shu 
gʻoya atrofida birlashib, yangi Oʻzbekiston 
uchun foydali narsalarni qoʻllab-quvvatlab, 
zararli narsalarga birlashib qarshi turishi-
mizni talab qiladi.   

Bugun, 2023-yilda biz uchun yan-
gi Oʻzbekistonni barpo qilishdan ham 
muhimroq gʻoya bormi? Yoʻq. Abdulla 
Avloniyning mashhur iborasini qoʻllab 
aytganda, yangi Oʻzbekistonni barpo qi-
lish, yaʼni xalq tanlagan Prezident dasturi 
ijrosini mukammal taʼminlash bugun “biz-
lar uchun yo hayot — yo mamot, yo na-
jot — yo halokat, yo saodat — yo falokat 
masalasi”dir. Ana shunda biz hayot, najot, 
saodat topamiz. Aks holda, bizni mamot, 
halokat, falokat kutadi. Chunki saodat 
hech qachon osmondan tushmagan, 
tushmaydi ham. Yangi Oʻzbekiston bu 
deb boshlanadigan besh maqsadning 
roʻyobga chiqishi yurtimizning saodat as-
rini boshlab beradi. Chunki inauguratsiya 
nutqida aytilganidek, maqsad — aniq, 
vazifa — aniq, amalga oshiriladigan loyi-
halar — aniq, zarur mablagʻlar ham aniq-
ravshan belgilab berilgan.

Prezident Saylovoldi dasturida yangi 
Oʻzbekistonni qurish shartlari ham aniq-
lab berildi. Yaʼni “Buning uchun iqti-
sodiyot ham, boshqaruv ham, taʼlim va 
tibbiyot ham yangicha boʻlishi, barcha 
sohalarda oʻsish, rivojlanish boʻlishi ke-
rak”, deyildi. Barcha sohalarda, iqtisodda 
ham, maʼnaviyatda ham, har bir insonning 
ishida ham intensivlashuv shartligi ochiq 
aytildi. Maʼnaviy-maʼrifiy sohada ham 
oʻsish, rivojlanish, intensivlashish bizni 
maqsadga tez va soz yetkazadi. Ohan-
rabo, magnit sochilib yotgan, bir-biriga 
qoʻshilmay yotgan metallarni oʻziga tortib 
birlashtirganidek, turli dunyoqarashdagi 
odamlarni birlashtiradigan magnit — mil-
liy gʻoya, maʼnaviyat. Dunyoning qudratli 
davlatlari tarixi bunga guvoh.

RADXANING JAVOBI

Dastur kontekstida Prezidentimiz 
2021-yil 19-yanvarida aytgan “Biz yangi 
Oʻzbekistonni barpo etishga qaror qil-
gan ekanmiz, ikkita mustahkam ustunga 
tayanamiz. Birinchisi — bozor tamo-
yillariga asoslangan kuchli iqtisodiyot. 
 Ikkinchisi — ajdodlarimizning boy merosi 
va milliy qadriyatlarga asoslangan kuchli 
maʼnaviyat”, degan fikrlari ustuvor turibdi. 
Bu fikr saylangan Prezidentimiz nutqida 
yana bir marta, alohida taʼkidlandi. 

Kuchli maʼnaviyatli odamlar, oilalar 
irodali, daxldor, maqsadga intiluvchan, 
tirishqoq va albatta, shukronali boʻladi. 

Buning misollari juda koʻp. Sirdaryo 
viloyati Mirzaobod tumanidagi “Tinchlik” 
MFYda bir oila yashaydi. Bu oila Yevro-
pa, Osiyo mamlakatlarida, Oʻzbekistonda 
taʼlim olayotgan 6 magistr va doktorantni 
yetishtirgan. Ular oddiy muallima Zebuni-
so Xoliqovaning bolalari. Onaxon “Baxt 
formulasi”ni quyidagi shodon satrlarda 
bitdi. Unda befarqlikdan qutulishning, 
yangi Oʻzbekiston odamlarining hayotiy 
namunasi, motivatsiyasi bor: 

Oʻtib borar umr yugurik suvday, 
Aziz lahzalarni ortda qoldirib.
Biz esa hayotga peshvoz chiqaylik,
Befarq kimsalarni hayron qoldirib. 

Bu satrlar bizni yangi Oʻzbekiston 
 uchun kurashning oldingi saflarida tu-
rishga, safarbar boʻlishga chorlaydi. Zero, 
“haqiqiy, umummilliy safarbarlik endi 
boshlanmoqda”.

Prezident Saylovoldi dasturida “Yan-
gi Oʻzbekistonni barpo etish yoʻlidagi 
ulugʻvor maqsadlarimizga ham biz faqat 
va faqat mardona mehnat bilan erisha 
ola miz”, deyildi. Ha. Mardona mehnat 
oddiy mehnatdan farq qiladi. Mardona 
mehnat — mardlarning mehnati. Bu 
mehnat nomiga, “yoʻliga” ishlaydigan, 
“ishga koʻrinib keldim”, deydiganlarning 
mehnati emas. Gʻayratli, shiddatli, zavqli, 
tashabbuskor mehnat. “Faqat va faqat”, 
degan taʼkidlar mardona mehnatning qan-
chalik muhimligini koʻrsatib beradi. Bu 
bilan maʼnaviyat-maʼrifat oldiga mardona 
mehnat qilayotgan har bir vatandoshimiz-
ni ulugʻlash vazifasi qoʻyilgan. Ana shun-
daylardan biri — Radxa. Radxa kim?

Radxa Xudoyberganova — Urganch 
tumani “Turkmanlar” MFYdagi yoshlar 
yetakchisi. U yaqinda “Shuhrat” medali 
bilan taqdirlandi. Radxaning medal olgani 
Xorazmda duv-duv gap boʻldi. Nega dey-
sizmi? 

Radxa — “Inson qadri uchun” degan 
siyosatning minglab natijalaridan biri. 
Ayollarga qaratilayotgan katta eʼtibor tim-
soli. Radxaning oilasi yaqin-yaqingacha 
“Temir daftar”da turar edi. Unga oʻz ma-
hallasidan 1 gektar yer berildi. Oilasi ish 
bilan taʼminlandi. Gʻayratli Radxa yeng 
shimarib ishga kirishib ketdi. Eksportbop 
achchiq qalampir yetishtirib sota boshladi. 

“Temir daftar”dan chiqdi-yu, el-yurt na-
zariga tushdi. 

Mahallalarda joriy etilgan yoshlar ye-
takchisi lavozimiga oʻz nomzodini qoʻydi. 
Yoshlar yetakchisi boʻldi. Oʻzi kabi qiynal-
gan yoshlarni aniqladi. Ular bilan birma-bir 
gaplashib, yoshlarga yaratilgan imkoni-
yatlarni tushuntirdi. Yoʻl-yoʻriq koʻrsatdi, 
yordam berdi. 

U ishga kelganida mahallasida ishsiz 
231 nafar yosh bor edi. Radxa ulardan 
173 nafarini ish bilan toʻliq taʼminladi. Qol-
gan 58 nafariga yer olib berdi. 

Mahalladagi 973 yoshni “yashil”, “sariq” 
va “qizil” toifaga ajratib chiqdi. “Qizil” toi-
fadagi 8 yigit-qizni tashkilotlarga biriktirdi. 
Rossiyaga ishga ketgan 13 mahalladoshi-
dan 4 nafarini chaqirib olib, ishli qildi. 

2021-yili uning mahallasida yoshlar 
oʻrtasida 6 ta jinoyat boʻlgan edi. 2022-yil-
da birorta yosh jinoyatga qoʻl urmadi. Bi-
rorta ajrashish boʻlmadi. U bilan suhbat-

lashib, “Siz bu gʻayratni qayerdan olasiz?” 
deb soʻradik. U “Menga bu savolni koʻp 
berishadi. Men Prezidentimizning “Mana 
bu yoshlarning koʻzlari yonyapti. Ularga 
yordam berish kerak”, degan soʻzlari ha-
qida koʻp oʻylardim. “Prezidentimiz yosh-
larning koʻzi yonayotganini qanday koʻrar 
ekan? Koʻzi yonayotgan yosh qanday 
boʻlar ekan?” deb oʻylardim. 

Men mahalla yoshlari yetakchisi 
boʻlganimda buni bildim. Odam agar 
“Xalqimning dardi — mening dardim. 
Yosh larning dardi — mening dardim”, 
desa, unga ishonch, kuch quyilib kela-
verar ekan. Ishi oldinga ketaverar, 
odamning koʻzi chaqnashi, yonishi shun-
dan ekan. Biz, yoshlar yetakchilari yigit-
qizlarga oʻz imkoniyatlarini tushuntirsak, 
ishontirsak, ularning koʻzlari chaqnab 
ketar, bunday yoshlar togʻlarni tolqon 
qilib, oʻzlarini ham, oilasini ham, Vatanni 
ham boy qilar ekan. Buni men oʻz tajri-
bamda koʻrdim”, deydi. 

Ha. Shu birgina Radxa misoli bizga ke-
lajakka ishonchning, gʻoyaning qudratini 
koʻrsatib turadi. Yoshlarga islohotlarni tu-
shuntirsak, ularni milliy gʻoya bilan qurol-
lantirsak, milliy gʻoya ularning shaxsiy 
gʻoyasiga aylanadi. Gʻoyalangan yosh-
larning koʻzlari yonadi. Eʼtiborsiz qolgan 
yoshlar befarq, koʻzlari soʻlgʻin, bekorchi, 
boqimanda boʻladi.

MILLIY G‘OYA — 
XATARLARDAN HIMOYA

“Kelajak bu — biz borayotgan tomon 
emas, biz qurayotgan narsa. Yoʻllarni 
qidirish emas, qurish kerak. Bu quru-
vchilarni ham, ularning taqdirini ham 
oʻzgartiradi”. 

Jon Shaar

Prezident nutqidagi “Islohotlarimizning 
taʼsirchanligi va bardavomligini taʼminlash 
uchun yoʻlimizda uchrashi mumkin boʻlgan 
barcha xavf-xatar, toʻsiq va gʻovlarni hi-
sobga olishimiz va ulardan talafotsiz oʻtish 
choralarini koʻrishimiz zarur”, degan fikrda 
mafkuraviy tahdidlardan talafotsiz oʻtish 
vazifasi ham mujassam. 

Bu bejiz emas. Nega deganda, gʻoyaviy 
taʼlimotlarda “mafkura bu — davlat siyo-
sati yoʻlidagi toʻsiqlarni olib tashlovchi 
kuch”, deyiladi. Mafkura odamlarga davlat 
siyosatining maqsad-muddaosini tushun-
tirib, sharhlab, odamlarni birlashtiradi. Yo-
shi, kasbi, partiyasi, dini, tafakkur darajasi 
turlicha vatandoshlarga yangi Oʻzbekiston 
nima uchun, kim uchun bunyod qilinishini 
uqtiradi. Bu saodat imoratini qurishda 
har birimizning burchlarimizni tushunti-
radi. Gʻoyaviy qurollantiradi, fidokorlarga 
qoʻshiling, deb ragʻbatlantiradi. Xal-
qimiz tanlagan gʻolib dasturning amalga 
 oshishiga monelik qiladigan har qanday 
mafkuraviy, axboriy xurujlarga haqiqat 
tigʻini qarshi qoʻyadi. Natijada vatan hi-
moyachilarining aytgani boʻladi — “No 
pasaran!” (Ular oʻta olmaydi!).

Milliy gʻoya xalq birlashib, katta, tarixiy 
ish oldida tugʻiladi. Aniq ish, dastur bilan 
bogʻlanmagan mafkura — ishsiz mafkura. 
Chunki u odamlarga birlashishning sa-
babini koʻrsatib bera olmaydi. Mana shu 
nuqtada iqtisodiyot (amaliy ish, dastur) va 
maʼnaviyat (milliy gʻoya, mafkura) birla-
shadi. Agar mablagʻ, resurslar boʻlsa-yu, 
odamlar gʻoyaviy safarbar qilinmasa, das-
tur natijasiz boʻladi. Gʻoya boʻlsa-yu,  uning 
iqtisodiy resurslari, dasturi boʻlmasa, mil-
liy gʻoya utopik nazariya boʻlib qoladi. 

Prezidentimiz xalqimizga yangi 
Oʻzbekistonni barpo qilishning maqsa-
dini ham, dasturini ham yaratib berdi. 
2023-yilda biz buyuk tarixiy imkoniyat usti-
damiz. 36 millionli xalqimiz yo hayot — yo 
mamot, deb kirishsa, yangi Oʻzbekiston 
poydevori yetti yilda, albatta, quriladi. 
Prezidentimizning mashhur “Odamlar er-
taga emas, bugun baxtli boʻlishi kerak”, 
degan ezgu maqsadi tarixan oʻta qisqa 
muddatda amalga oshadi. Buning uchun 
“Yangi Oʻzbekistonni barpo qilish” milliy 
gʻoyamizga, har birimizning shaxsiy, oila-
viy gʻoyamizga aylanishi kerak. 

Buning uchun “Yangi Oʻzbekistonni 
barpo qilishning gʻoyaviy dasturi”ni ish-
lab chiqish maqsadga muvofiq boʻladi. 
Bu dastur fidokorlarning koʻzini yondi-
radi. Yangi Oʻzbekistonni barpo qilishni 
har bir oʻzbekistonlikning vijdon ishiga 
aylantiradi. Fidokorlarni sharaflab, befarq, 
masʼuliyatsizlarni “uygʻotib”, toʻgʻri yoʻlga 
soladi. Mamlakatda bunyodkor, passio-
nar (fidokor) maʼnaviy muhitni, kuchli mil-
liy xarakterni yaratadi. Maʼnaviyati kuchli 
xalq yangi, kuchli Oʻzbekistonni yaratadi. 
Prezident olgʻa surgan “Maqsadimiz — 
bir!” degan sharafli shiorga sodiq boʻlsak, 
2030-yilda hammamiz, albatta, yangi 
Oʻzbekistonda yashaymiz. 

Bu Oʻzbekiston xalqi uchun saodat as-
rining boshlanishi boʻladi.



Ammo bu tarmoqning foydasidan 
zarari koʻp ekan, degan xulosaga ke-
lishga shoshilmang. Birinchidan, iqlim 
oʻzgarishlari, choʻllashish, suv tanqisligi 
kabi global muammolar tufayli aksariyat 
davlatlarda oziq-ovqat tanqisligi tobora 
kuchayib bormoqda. Birlamchi, boshqa-
cha aytganda, tirikligimiz uchun zarur 
boʻlgan ehtiyojlarimizni taʼminlash esa 
qishloq xoʻjaligi sohasisiz boʻlmaydi.

Ikkinchidan, bugungi global iqtisodiyot 
sharoitida raqobatda yutish  orqali jadal 
rivojlanishga erishishning muhim sharti — 
qoʻshilgan qiymat zanjirini yaratish hisob-
lanadi. Bu borada esa agrar tarmoq, shu 
jumladan, yurtimiz qishloq xoʻjaligi katta 
potensialga ega.

Modomiki shunday ekan, unda yuqori-
da qayd etilgan muammo qanday paydo 

Furqat YUNUSOV, 
“Taraqqiyot strategiyasi” 
markazi bo‘lim boshlig‘i

Agrar tarmoqqa ixtisoslashgan aksariyat davlatlar sanoatlashgan mamlakatlarga 
nisbatan rivojlanishda ancha ortda qolgani yaqin tarixdan yaxshi maʼlum. 
Jumladan, Oʻzbekiston uzoq yillar davom etgan paxta yakkahokimligi ortidan 
juda koʻp, taʼbir joiz boʻlsa, mislsiz boylikdan mosuvo boʻldi. Avvalo, majburiy 
mehnat – taʼlim tizimi va aholi salomatligini saqlash sohasida katta, tuzatish 
koʻp vaqt va mablagʻ talab etadigan yoʻqotishlarga olib keldi. Uzoqni oʻylamay 
qilingan choʻlquvarlik esa bugungi Orol fojiasiga zamin yaratdi.

4 2023-yil 20-iyul, 143-son YANGI O‘ZBEKISTON

Butun yurtimizda boʻlgani kabi Navoiy 
viloyatida ham qishloq xoʻjaligining ayni 
mav sumda rizq-roʻzimiz boʻlmish gʻalla ho-
silini nest-nobud qilmay yigʻib olish ishlari 
uyushqoqlik bilan tashkil etildi va moʻl hosil 
olindi. Endilikda gʻalladan boʻshagan may-
donlardan samarali foydalanish, takroriy 
ekin ekib, xalqimiz dasturxoni toʻkinligini 
taʼminlashga alohida eʼtibor qaratilyapti. Bu, 
oʻz navbatida, Odil Qoʻldoshev kabi fuqaro-
larga qoʻshimcha daromad olish uchun yax-
shi imkoniyatdir.

Navoiy viloyatida bu yil 950 ga yaqin 
fermer xoʻjaligida 38 ming gektardan or-
tiq maydonda boshoqli don yetishtirildi. 
Sugʻoriladigan gʻalla maydonlarining har 
gektaridan oʻrtacha 80 sentnerdan, jami 290 
ming tonnadan ortiq hosil olindi. Uning 47 
000 tonnasi davlat zaxirasi uchun don qabul 
qilish maskanlariga topshirilsa, 39 000 ton-
nadan ziyodi fermerlar tomonidan  birja sav-

Xalqaro tadbir

YUQORI SALOHIYAT,  ULKAN IMKONIYATLAR

ROHAT MASHAQQATLI MEHNAT ORTIDAN  KELADI

Undan samarali foydalanish iqtisodiyot 
barqarorligiga xizmat qiladi

QISHLOQ XO‘JALIGI: 

boʻldi dersiz? Gap shundaki, yurtimiz 
qishloq xoʻjaligi uzoq yillar ekstensiv rivoj-
landi, yaʼni qanday qilib boʻlmasin, koʻproq 
paxta yetishtirish orqasidan quvib, bir 
joyda depsinib qoldi. Ilmiy yondashuv 
boʻlmadi. Qishloq xoʻjaligi sektori davlat 
tomonidan eng koʻp tartibga solinadigan, 
yerdan foydalanishga boʻlgan huquqlar 
cheklangan va himoyalanmagan tarmoq-
qa aylandi. Bu esa, oʻz navbatida, ushbu 
yoʻnalishdagi samaradorlik pasayishiga 
sabab boʻldi. Ana shunday bir sharoitda 
sohaga toʻlaqonli bozor munosabatla-
rini tatbiq etish, xomashyoni chuqur qayta 
ishlashni yoʻlga qoʻyish, agrar tarmoqni is-
loh qilishga yetarlicha eʼtibor qaratilmadi.

Soʻnggi yillarda qishloq xoʻjaligining 
yuqori salohiyatidan foydalanishga alo-
hida eʼtibor qaratilib, sohani isloh qi-
lish va bozor mexanizmlarini joriy etish 
boʻyicha tizimli ishlar amalga oshirildi. 
Mamlakatimiz yalpi ichki mahsulotining 
toʻrtdan bir ulushi, shu jumladan, 2022-yil 
yakuniga koʻra, 25,1 foizi aynan mazkur 
sohaga toʻgʻri keladi. Shu bilan birga, res-
publika boʻyicha ish bilan band aholining 
qariyb 25 foizi qishloq xoʻjaligi tarmogʻida 
mehnat qilmoqda.

Bu esa nafaqat iqtisodiyotning barqa-
rorligini taʼminlash va aholi farovonligini 
oshirishda qishloq xoʻjaligining oʻrni 
gʻoyat muhimligini, balki bevosita sohada 
amalga oshiriladigan islohotlarga ham 
bogʻliqligini koʻrsatmoqda.

Aynan shu jihatdan ham mamlakatimiz-
da 2017-yildan boshlab, 2017–2021-yil-
larda Oʻzbekiston Respublikasini rivoj-
lantirishning beshta ustuvor yoʻnalishi 
boʻyicha harakatlar strategiyasiga muvo-
fiq, qishloq xoʻjaligini modernizatsiya qi-
lish va jadal rivojlantirishga oid qator islo-
hotlar olib borildi. 

Xususan, qishloq xoʻjaligi sohasida 
davlat boshqaruvi tizimini takomillashti-
rish maqsadida qishloq va suv xoʻjaliklari 

 vazirliklari qaytadan tashkil etilib, vazir-
liklarning asosiy vazifa va faoliyat yoʻna-
lishlari belgilab berildi. 2019-yilda Qishloq 
xoʻjali gini rivojlantirishning 2020–2030-yil-
larga moʻljallangan strategiyasi qabul qilin-
di. 2020-yildan paxta va gʻallani yetishtirish, 
xarid qilish va sotishga bozor tamoyillarini 
joriy etish orqali davlat monopoliyasiga 
barham berildi. 2021-yilda yer munosa-
batlarida tenglik va shaffoflikni taʼminlash, 
yerga boʻlgan huquqlarni ishonchli himoya 
qilish va ularni bozor aktiviga aylantirish 
chora-tadbirlari belgilandi.

Shuningdek, 2022–2026-yillarga moʻl-
jallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot 
strategiyasiga muvofiq, qishloq xoʻjaligini 
ilmiy asosda intensiv rivojlantirish orqali 
dehqon va fermerlar daromadini kamida 2 
barobar oshirish, qishloq xoʻjaligining yillik 
oʻsishini kamida 5 foizga yetkazish ustuvor 
maqsad sifatida belgilandi.

Umuman olganda, soʻnggi yillarda 
qishloq xoʻjaligi yalpi ishlab chiqarishining 
barqaror oʻsish surʼatlari qayd etildi. Xu-
susan, 2017-yilda bu boradagi koʻrsatkich 
1 foizni tashkil etgan boʻlsa, 2022-yilga 
kelib, 3,6 foiz oʻsishga erishildi.

Oʻtgan davrda sohada olib borilgan 
islohotlarning yorqin natijalaridan biri 
oʻlaroq, xalqaro bozorda oʻzbek paxta va 
toʻqimachilik mahsulotlariga oʻrnatilgan 
boykot bekor qilindi. Oʻzbekiston Yev-
ropa Ittifoqiga toʻqimachilik mahsulotlarini 
bojsiz olib kirishni taʼminlaydigan GSP+ 
savdo maqomini oldi, natijada ushbu 

mahsulot eksportini 2017-yildagi 1,2 mil-
liard dollardan 2022-yilda 3,2 milliard dol-
largacha oshirishga erishildi.

Shuningdek, suv resurslarining tobora 
kamayib borayotgani bois, mazkur so-
hada qator chora-tadbirlar amalga oshiril-
moqda. Jumladan, suv xoʻjaligini rivojlanti-
rishning 2020–2030-yillarga moʻljallangan 
konsepsiyasi tasdiqlandi. Shu oʻrinda 
taʼkidlash joizki, 2017–2022-yillarda jami 
1,4 million gektar maydonda suv tejovchi 
texnologiyalar joriy etildi. Maqsad bitta — 

iqtisodiy foyda koʻrish bilan bir qatorda, 
oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash, aholi 
farovonligini oshirish.

Ayniqsa, yurtimizda ekin maydonla-
rini optimallashtirish va qishloq xoʻjaligi 
ekin larini hududlashtirish siyosati, klaster 
tizimi, zamonaviy issiqxona xoʻjaliklarini 
yaratish, tomorqa xoʻjaligi amaliyotini 
kengaytirish qishloqda aholining turmush 
darajasini sezilarli darajada oshirish imko-
nini berdi.

Birgina klaster tizimining iqtisodiyot 
 rivoji va aholi farovonligini oshirishdagi 
oʻrni katta ekanini koʻrishimiz mumkin. 

Jumladan, Oʻzbekistonda 2017-yildan 
boshlab paxta-toʻqimachilik va meva-
sabzavotchilik klasterlari tizimi joriy etila 
boshlandi. Natijada 2017–2022-yillarda 
mamlakatda 506 ta klaster shakllantirildi. 
Birgina 2022-yilda ular tomonidan 28,7 
trillion soʻmlik sanoat mahsulotlari ishlab 
chiqarilgani esa tizim samaradorligidan 
dalolat beradi, albatta. 

2018–2022-yillarda ushbu klaster-
lar tomonidan ishlab chiqarilgan sanoat 
mahsulotlari hajmi 32 barobar ortib, bu 
koʻrsatkich sanoatning qayta ishlash 
tarmogʻida 2,5 barobarni tashkil qilgan. 
Klasterlarga moliyalashtirishning barcha 
manbalari hisobidan asosiy kapitalga 
yoʻnaltirilgan investitsiyalar hajmi esa 
2018–2022-yillarda 7,6 trillion soʻmni 
tashkil etgan.

Klaster korxonalari tizimida faoliyat 
yuritayotganlar soni esa ushbu davrda 
2,5 barobar oshgan. Klasterlarning jami 
sanoat mahsulotlari turi boʻyicha eksport-
dagi ulushi 2019-yilda 5 foizni tashkil et-
gan boʻlsa, 2022-yilda 11,4 foizga yetgan. 

Klasterlar tizimida mehnat unumdorligi 
2018–2022-yillar oraligʻida 12,9 barobar 
ortgan. Bu koʻrsatkich sanoatning qayta 
ishlash tarmogʻida 6,4 barobarni tashkil 
qilgan. Demak, klasterlashuvda mehnat 
unumdorligi tarmoqdagiga qaraganda 2 
barobar yuqori boʻlgan.

Tahlillar mehnat unumdorligi bilan 
birga, yoʻnaltirilgan investitsiyalarning da-
romadlilik darajasi ham klasterlarda yuqo-
ri ekanini koʻrsatmoqda. Hisob-kitoblarga 
koʻra, 2018–2022-yillarda klasterlarga 
yoʻnaltirilgan investitsiyalarning iqtisodiy 
qaytimi (daromadlilik darajasi) koeffitsi-
yenti 1 dan 1,4 ga ortgan. Bu klasterlashti-
rish loyihalari juda samarali ekanidan da-
lolat beradi. 

Shu kabi chora-tadbirlar, erishilgan yu-
tuqlar, oldinda turgan muammo va tahdid-
lar hamda ularni hal etish borasidagi kel-
gusi rejalar “Yangi Oʻzbekiston: taraqqiyot, 
innovatsiya va maʼrifat” xalqaro sheriklik 
tashabbuslari haftaligi doirasida boʻlib 
oʻtgan “Yangi Oʻzbekistonda 2030-yilga-
cha qishloq xoʻjaligining rivojlanish strate-
giyasi: imkoniyatlar va istiqbollar” mavzu-
sidagi tadbirda ham muhokama qilindi.

Xususan, bugungi kunda qishloq 
xoʻjaligini rivojlantirishning 2020–2030-yil-
larga moʻljallangan strategiyasi va unda 
belgilangan ustuvor yoʻnalishlar doirasida 
amalga oshirilayotgan ishlar: oziq-ovqat 
xavfsizligi boʻyicha davlat siyosatini ishlab 
chiqish va joriy etish, qulay agrobiznes 
muhiti va qoʻshilgan qiymat zanjirini yara-
tish, sohada davlat ishtirokini kamaytirish 
va investitsiyaviy jozibadorlikni oshirish 
mexanizmlarini joriy qilish, tabiiy resurs-
lardan oqilona foydalanish va atrof-muhitni 
muhofaza qilish tizimini takomillashtirish, 
boshqaruvning zamonaviy tizimlarini rivoj-
lantirish, tarmoq dasturlarini ishlab chi-
qish orqali davlat xarajatlari samarador-
ligini oshirish va bosqichma-bosqich qayta 
taqsimlash, qishloq hududlarini rivojlanti-
rish dasturlarini amalga oshirish, tarmoq 
statistikasining shaffof tizimini yaratish kabi 
yoʻnalishdagi saʼy-harakatlar  eʼtirof etildi.

Shuningdek, tadbirda qishloq xoʻjaligi-
da davlat boshqaruvini transformatsiya 
qilish va islohotlarni yanada chuqurlash-
tirishni jahon tajribasi asosida amalga 
 oshirish boʻyicha xalqaro ekspertlar jalb 
qilingani alohida qayd etildi. 

Xulosa qilib aytganda, bugun mam-
lakatimiz iqtisodiyotining toʻrtdan bir qis-
mini tashkil etayotgan va qariyb 3,5 mil-
lion aholi band boʻlgan mazkur sohada 
islohotlarni jadallashtirish, albatta, kelgu-
sida yurtdoshlarimiz farovonligini oshirish 
hamda barqaror iqtisodiy taraqqiyotni 
taʼminlashga xizmat qiladi.

dolari orqali sotish uchun vaqtincha saqlash 
omborlariga keltirildi. Kelgusi yil hosili uchun 
esa 8800 tonna urugʻlik don jamgʻariladi.

Respublikamiz aholisini arzon va si-
fatli oziq-ovqat mahsulotlari bilan uzluksiz 
taʼminlash va fermer xoʻjaliklari iqtisodini 
mustahkamlash, aholi bandligini taʼminlash 
maqsadida gʻalladan boʻshagan maydonlar-
ga takroriy ekin ekish koʻzda tutilgan. Ayni 
vaqtda viloyatda bu jarayon qizgʻin pallaga 
kirgan.

Jarayonni Navbahor tumani misolida 
tahlil etadigan boʻlsak, hududda joriy yil 

hosili uchun 189 ta fermer xoʻjaligi 8400 
gektardan ortiq maydonda don yetishtirdi. 
Gʻalladan boʻshagan ushbu yerlarning 
7400 gektaridan ortigʻiga takroriy ekin 
ekilishi rejalashtirilgan. Jumladan, 360 
gektarga sabzavot, 150 gektarga poliz, 
154 gektarga moyli ekinlar, 1480 gektar-
ga dukkakli ekinlar, 1300 gektarga sholi, 
2797 gektarga esa chorva uchun ozuqa 
ekinlari va 1135 gektarga tariq ekiladi. Shu 
maqsadda fermer xoʻjaliklari va klasterlar 
tomonidan ehtiyojmand oilalarga takroriy 
ekin yetishtirish uchun tegishli yer may-
donlari ajratildi. 

Albatta, xalqimiz azaldan yerni ardoq-
laydigan, mehnatkash, asl sohibkorlar, bir 
soʻz bilan aytganda, mirishkor dehqondir. 
Qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini yetishti-
rish va qayta ishlash boʻyicha juda katta 
tajribaga ega. 

Karmanaliklar ham azaldan yer bilan til-
lashish hadisini olgan. Xususan, “Shibzon”, 
“Jaloyi” va “Arabxona” kabi mahalla fuqaro-
lar yigʻinida istiqomat qiluvchi aholi har qa-
rich ekin maydonidan samarali foydalanib, 
ichki bozorni yil boʻyi zarur turdagi sabza-
votlar bilan taʼminlashga munosib hissa 
qoʻshmoqda. 

Xususan, gʻalladan boʻshagan yer may-
donlariga ham hudud aholisi tomonidan 
sabzi, sholgʻom, lavlagi va boshqa turdagi 
sabzavotlar hamda dukkakli ekinlar ekiladi. 
Bu yil ham Shibzon mahallasida ijtimoiy daf-
tarlarda turuvchi fuqarolarga 50 sotixdan bir 
gektargacha yer maydonlari takroriy ekin 
uchun ajratildi.

— Mahallamizda doimiy band boʻlmagan 
272 nafar fuqaroga auksion orqali takroriy 
ekin uchun yer ajratib berildi. Asosan, sabzi, 
qizil lavlagi va kartoshka ekilyapti. Buning 
uchun ularga har tomonlama sharoit yara-
tilib, koʻmak koʻrsatilmoqda. Fermerlarning 
mavjud texniklari tomonidan yerlarga agro-
texnik xizmatlar koʻrsatildi va urugʻlar ham 
ekib berildi. Mutaxassislar tomonidan ekin-
larni yetishtirish boʻyicha muntazam tavsiya-
lar berib borilmoqda.

Dildora Obloqulova ham oilaviy sharoiti 
tufayli “Ayollar daftari”da roʻyxatda turadi. 
U endilikda oʻziga ajratilgan 50 sotix yerda 
oilasi bilan sabzavot va dukkakli ekinlar 
yetishtirib, roʻzgʻori butligini taʼminlashni 
maqsad qilgan.

— Ikki nafar farzandim bor, ishsizman. 
Hovlimdagi 9 sotix tomorqamga pomidor va 
boshqa mahsulotlar ekkanman. Doim yer-
dan unumli foydalanishga harakat qilaman. 
Gʻalladan boʻshagan maydondan menga 
50 sotix yer ajratib berilgani ayni muddao 
boʻldi, — deydi Dildora Obloqulova.

Aslida, yilning qaysi bir davri boʻlmasin, 
xalqimiz yerga oʻzgacha mehr bilan qara-
gan. Shu bois, bobodehqon qalb qoʻri bilan 
yetishtirgan neʼmatlar yil boʻyi dasturxoni-
miz, bozorlarimiz toʻkinligini taʼminlamoqda. 

Albatta, oilasi farovonligi va  moddiy ehti-
yojiga intilgan inson esa hech vaqt muhtoj 
qolmaydi. 

Qiziltepa tumanida ham joriy yil hosili 
 uchun 9200 gektar maydonga ekin ekilib, 
moʻl xirmon koʻtarildi. Ushbu yerlar ishsiz 
fuqarolar uchun toʻliq takroriy ekin uchun 
ajratildi. Jumladan, Arabon hududida 1027 
gektar maydonga takroriy ekinlar ekish re-
jalashtirilgan boʻlib, shundan 62 gektariga 
sabzavot, 63 gektariga moyli ekinlar, 236,4 
gektariga sholi, 248 gektariga chorva uchun 
ozuqa va 418 gektariga tariq ekildi. Dukkakli 
ekinlar, ayniqsa, mosh, loviya ekishda soch-
ma usuldan foydalanildi. Chunki bu usul suv 
tanqis boʻlgan yerlarda yaxshi samara be-
radi va 1 gektar yerga ekilgan urugʻdan 20 
sentnergacha hosil olish mumkin. 

Shu oʻrinda tan olib aytish kerak, bu yil 
qishloq xoʻjaligiga ham bir muncha sinovli 
keldi. Aniqroq aytadigan boʻlsak, tabiat 
injiqliklari fermer faoliyatiga sezilarli da-
rajada oʻz hukmini oʻtkazdi. Mehnatning 
samarasini esa fermerlarimizning gʻalla 
hosili boʻyicha belgilangan rejani ortigʻi 
bilan bajarganidan ham koʻrish mumkin. 
Takro riy ekin yetishtirish ham bu kabi 
mashaqqatlardan xoli emas. Ammo har 
qanday rohat mehnat ortidan kelishini 
toʻgʻri anglagan dehqonlar bugun dalada 
javlon uryapti. Eng muhimi,  ularda tajri-
ba yanada ortib, bir qarich yerdan ham 
 unumli foydala nishga intilmoqda. Qishloq 
xoʻjaligidagi bu kabi amaliy ishlar esa aho-
lining ishsiz qatlami bandligini taʼminlash, 
farovonligini oshirish va yurtda toʻkinchilik 
boʻlishiga xizmat qiladi. 

Navbahor tumanining Navkar 
mahallasida istiqomat qiladigan 
Odil Qoʻldoshev ishsizligi tufayli 
doimiy daromadga ega emas. 
Hovlisidagi 8-10 sotixli tomorqasida 
yetishtiriladigan qishloq xoʻjaligi 
mahsulotlari ortidan keladigan foyda 
oilasining kamu koʻstiga yetmaydi. 
Ammo u eʼtibordan chetda emas. 
Mahallada ehtiyojmandlar roʻyxatida 
turgani uchun gʻalladan boʻshagan 
maydondan unga bir gektar ajratildi. 
Qolaversa, fermerlar tomonidan 
koʻmak sifatida don berildi. Ayni 
vaqtda u oʻziga ajratilgan yerda 
qishloq xoʻjaligi mahsulotlari 
yetishtirib, daromad olish maqsadida. 

G‘olib ABDUSALOMOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

takroriy ekin
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Oʻrta Osiyo xalqlari, jumladan, oʻzbek 
xalqi juda qadimiy boy tarix va madani-
yatga ega. Madaniyatimiz durdonalari 
asosan uch: arab, forsiy va turkiy (qa-
dimgi oʻzbek) tillarida yaratilgan. Shu 
bilan birga, bu yerda 1300-yil davomida 
islom dini hukmron din boʻlib, qonun-
qoidalar, oʻquv yurtlari boʻlmish maktab 
va madrasa lar ana shu dinga itoat ettiril-
gan. Tarix, adabiyot, qonunshunoslik va 
umuman, hayotning hamma jabhalari shu 
hukmron din bilan chambarchas bogʻlanib 
ketgan. Diniy adabiyot, uning qonun-qoi-
dalari bilan ilmiy adabiyot qorishib ketgan, 
buni ajratib oʻrganish, birini olib tashlab, 
ikkinchisini tahlil qilish qoʻpol xatoliklarga 
olib kelishi mumkin. Buni bir butun manba 
sifatida ilmiy oʻrganish va davrimiz ta-
labiga javob beradigan tarzda xalqimizga 
yetkazishimiz kerak.

Oktabr inqilobidan keyin dinni davlat-
dan ajratish haqida dekret  eʼlon qilindi. 
Din arboblari yangi tuzumga qarshi chi-
qishga ojizlik qilardi, dekret ularni chek-
lab qoʻydi. Dindorlarni butunlay qirib, yoʻq 
qilib yuborish, xalq mablagʻi, mehnati bi-
lan yaratilgan meʼmorlik sanʼati obidalari 
boʻlgan masjid va madrasalarni buzib 
tashlash haqida dekretda hech qanday 
koʻrsatma berilmagan edi. Stalinizm davri-
da Oʻzbekistonda juda mudhish, kechirib 
boʻlmaydigan ishlar amalga oshirildiki, 
hozir buni esga olsak, soʻzsiz, koʻzimizga 
yosh keladi.

Oʻrta Osiyodagi madrasalar oliy oʻquv 
yurti, universitet darajasida boʻlgan. Uch-
ta til (arab, forsiy va turkiy) mukammal 
oʻrgatilgan. Ularda huquq, ilmi nujum, ax-
loq, falsafa, mantiq, adabiyot, jugʻrofiya, 
tarix, tabobat, tariqat ilmlari oʻqitilgan. 
Arab va forsiy tillar orqali yerli xalq dun-
yoning bir qancha boshqa xalqlari tarixi, 
madaniyati, ilm-fani va adabiyoti bilan 
ta nishish imkoniga ega boʻlgan. Oʻqitish 
usullari nihoyatda murakkab va qiyin 
boʻlgani uchun madrasani hamma ham 
muvaffaqiyatli tugatolmagan. Isteʼdodli, 
ilmga chanqoq talabalar ochlik, qiyin-
chiliklarni yengib, 10-20 yillab “madrasa 
tuprogʻini yalab”, uni muvaffaqiyatli tugat-
gan. Ular oʻz shahri va qishlogʻiga borib, 
tezda domla nomi bilan hurmat qozongan. 
Madrasalarni oddiy xalq, kosib, hunar-
mand va dehqon bolalari mahorat bilan 
tugatgan. Boy va mansabdorlar bolalari 
esa maishat qilish bilan kun oʻtkazgan. 
Ustozim arabshunos V.I.Belyayev “Til 
oʻrgatishda madrasa bergan ilmni hech bir 
boshqa institut berolmaydi”, deb bir necha 
marta takrorlagan edi. Hozirgi vaqtda uch-
ta tilni mukammal egallagan, shu tillardagi 
qadimiy qoʻl yozma va bosma manbalarni 
bemalol oʻqib, tahlil qiladigan mutaxassis-
larni na ToshDUning sharq fakulteti va na 
Oʻrta Osiyo va Qozogʻiston diniy boshqar-
masi huzuridagi Islom instituti tayyorlab 
beroladi.

Madaniyat va tariximizning buyuk siy-
molari, jahon ilm-u fani xazinasiga beqi-
yos hissa qoʻshgan Muhammad al-Xoraz-
miy, Kasir Fargʻoniy, Ibn Sino, Beruniy, 
Ulugʻbek, Sharqning buyuk shoirlari Xoʻja 
Hofiz, Nizomiy, Shayx Saʼdiy, Jomiy, 
Navoiy, Bedil, demokratik shoirlar Furqat, 
Muqimiy, Zavqiy kabilar madrasalarda 
tahsil olib, yuksak darajaga erishgan 
kishilar edi.

Madrasalarni tugatgan, zamonasining 
olim va oʻqimishli kishilari hisoblangan 
ziyolilarning bir qismi inqilobdan oldin 
xalqni maʼrifatga chaqirish, savodli  qilish, 

Sarg‘aygan sahifalar

MA’RIFAT VA TARBIYA
Yevropa  madaniyati bilan tanishtirish 
maqsadida jadidlik (yangilik)ni targʻib etdi. 
Yangi usulda maktablar ochdilar, gazeta 
va jurnallar chiqardilar. Bular oʻz davrida 
yangilik tarafdorlari edi va xalq orasida 
maʼrifat tarqatish, savod oʻrgatishda an-
chagina ijobiy rol oʻynagandi. Inqilobdan 
keyin madrasada tahsil olgan ziyolilar-
ning koʻpchiligi sovet hokimiyatini yoqlab, 
turli tashkilot va muassasalarga ishga 
oʻtib ketdi, maktablarda oʻqituvchilik qildi, 
baʼzilari hunarmandlik, dehqonchilik kabi 
ishlar bilan shugʻullandi.

Ming afsuski, shaxsga sigʻinish davri-
da qoʻpol xatolarga yoʻl qoʻyildi. Madrasa 
“tuprogʻini yalagan” ziyolilarning bir qismi 
jadidlikda ayblanib yoʻq qilindi, bir qismi 
aksilinqilobchi, deb hibsga olindi va qirib 
yuborildi. Qolganlari diniy arbob sifatida 
qoralanib, “domla”, “ruhoniy” yorliqlari 
ostida surgun va qirgʻin qilindi. Ular oʻz 
zamonida oʻqimishli olim, maʼrifat tarqa-
tuvchi, xalq hurmatiga sazovor ziyolilar 
ekani butunlay inkor etildi. Ularni xalq 
bekorga ulamolar (olimlar) deb ata-
magan-ku!

Shunday qilib, madaniyat va tarixi-
mizni, arab, forsiy va qadimgi oʻzbek til-
larida yaratilgan boy xazinani oʻqiydigan 
va xalqqa yetkazib beradigan kamyob 
mutaxassis olimlar deyarli tugatildi, ayrim 
mashhur rus olimlari shaxsga sigʻinish 
davrida Yevropa va Amerika davlatlariga 
boshpana qidirib, turli yoʻllar bilan oʻtib 
ketgani kabi Qashqariya, Afgʻoniston va 
Arabistonga oʻtib ketdi. Ularni biz vatan 
xoinlari deb atadik, farzandlarini taʼqib os-
tiga oldik.

1918-yili Toshkentda Turkiston sharq 
instituti tashkil etilib, keyin Oʻrta Osiyo 
davlat universiteti sharq fakultetiga aylan-
tirilgan edi. 1931-yili bu fakultet ham tuga-
tildi. 1929-yili lotin, 1939-yili esa rus alif-
bosiga oʻtib ketildi. Arab xatidagi qadimgi 
oʻzbek tilini oʻrganish ham barham topdi. 
Baʼzi buning uddasidan chiqadiganlar ni-
hoyatda qoʻrqoq boʻlib, ular ogʻziga muhr 
bosib, qoʻliga kishan solingan edi. Doim 
xavf ostida turar edi. OʻzFA Sharqshunos-
lik institutida 40 yilga yaqin ishlagan, Ibn 
Sino, Beruniy, Xorazmiy asarlarini arab 
tilidan tarjima qilgan mashhur sharqshu-
nos, uchta til bilimdoni Abdufattoh Rasulev 
oʻz tarjimayi holida yozadi: “Men notoʻgʻri 
siyosat tufayli 1924-yilda oʻqituvchilikni 
tashlab, 20 yil davomida gʻisht teruvchi va 
suvoqchilik qildim. Shunday qilmaganim-
da, meni ham yoʻq qilishgan boʻlardi”.

Shu tariqa 40-yillarga kelib, na arab, 
forsiy va turkiy tillarni bilgan mutaxas-
sis olimlar va na bunday mutaxassislarni 
tayyorlaydigan ilm oʻchogʻi qolgan edi. 
20-yillardan boshlab 50-yillar davomida 
bu uch tildagi aniq fanlar, adabiyot, tarix 
va tilga oid birorta manba oʻzbek tiliga 
agʻdarilmadi. Fan, madaniyat va tariximiz-
ni oʻrganish deyarli toʻxtab qoldi.

1944-yili Oʻrta Osiyo davlat universiteti 
huzurida sharq fakulteti qayta tiklandi. An-
cha-muncha kadrlar yetishib chiqa bosh-
ladi. Oʻzbekiston Fanlar akademiyasi hu-
zurida xuddi shu yili Sharq qoʻlyozmalari 
(hozirgi Sharqshunoslik) instituti tashkil 
etildi.

1950-yillardan boshlab Ibn Sino, 
Beruniy, Xorazmiy, Forobiy, Saolibiy, 
Ulugʻbek kabi siymolar asarlari oʻzbek 
va rus tillariga tarjima qilinib, tadqiqot va 
izohlari bilan nashr qilina boshlandi. Lekin 
bu ish til bilgan kadrlar yetishmasligi tu-
fayli nihoyatda sust bormoqdaki, minglab 

noyob asarlarni xalqqa yetkazish uchun 
agar shu taxlitda borilsa, yana ming yillar 
vaqt talab etiladi.

Bundan tashqari, 10-15 yilda 
mashaqqat bilan tayyorlangan bir man-
bani nashr etishda koʻp toʻsiqlar mavjud. 
Bunday tadqiqiy ilmiy ishlarni faqat bitta 
“Fan” nashriyoti bosadi. Gʻafur Gʻulom 
nomidagi Adabiyot va sanʼat nashriyoti, 
“Oʻzbekiston”, “Oʻqituvchi” nashriyotlari il-
miy kitoblarni chop etmaydi. “Fan” nashri-
yotida tiraj chegaralangan: 1000 dona. 
Yana bir tomoni, shu tirajni ham kitobni 
tayyorlagan olimning oʻzi toʻplashi kerak. 
Bu olim turli joylardan tanishlar orqali 
bu yurtmanomalar berdirib, kitob ti rajini 
ming ga yetkazadi. Natijada kitob eng 

 kerakli oʻquvchilarga yetib bormay, kerak-
siz joylarda chang bosib yotadi.

Akademiya institutlarida limitning kam-
ligi tufayli kitobni nashr planiga kiritish 
mushkul. Baʼzan mashaqqat bilan tay-
yorlangan manba oʻn yillab nashr planiga 
kirmay yotadi. Nashriyotga ham yetib 
bordi, deylik. “Kitobni qisqartirasiz, mana 
bu joylarini olib tashlaysiz, bular diniy gap-
lar”, degan buyruqlar boshlanadi. “Axir bu 
manba, ming yil avval yozilgan, uni qisqar-
tirib boʻlmaydi”, deb oʻtinib iltimos qilishlar, 
afsuski, koʻpincha foyda bermaydi.

Fikrimning dalili uchun misollar kelti-
ray: Sharqda mashhur “Qobusnoma” 
kitobi 1968-yili “Oʻqituvchi” nashriyotida 
oʻzbek tilida qisqartirib nashr etildi. 
 Uning 1-4, 15-23-boblari, yaʼni olti bobi 
tushirib qoldirilgan. Vaholanki, shu asar 
1958-yili Moskvada “Vostochnaya lite-
ratura” nashriyotida toʻla nashr etilgan 
edi. Ibn Sino, Beruniy asarlarining din 
bilan bogʻliq sahifalari ham tushirib ketil-
gan. Ustozim V.I.Belyayevga Beruniy-
ning “Qonuni Maʼsudiy” kitobini olib 
borib berganimda, “Bu muallifni tahqir-
lash, kim sizlarga manbani buzib nashr 
etishga ruxsat berdi?” degani yodimdan 
chiqmaydi. Sharq adabiyotining yana bir 
mashhur durdonasi “Hotamnoma” kitobi 
ham (Gʻafur Gʻulom nomidagi Adabiyot 
va sanʼat nashriyoti, 1988-y.) koʻp joylari 
olib tashlab nashr etildi. Mashhur “Ming 
bir kecha” ertaklarining ham koʻp joylari 
oʻzbek tiliga tarjima jarayonida olib tash-
langan. Men oʻzim mashhur olim Sao-
libiyning (961 – 1038-y.) Oʻrta Osiyo va 
xurosonlik 124 ta shoirni oʻz ichiga olgan 
“Yatimat ad-dahr” (“Zamona durdonasi”) 
nomli nodir asarini 10 yil mobaynida 
oʻzbek tiliga tarjima qilib, qiyinchilik bi-
lan planga kiritib, “Fan” nashriyotiga olib 
keldim. Avval yarmini qisqartirasiz, de-
gan toʻsiq, keyin “Ana u yeri, mana bu 
yerini olib tashlaysiz, boʻlmasa bosmay-
miz”, degan tahlika. Shulardan bittasi 
Buxoroning oʻsha davrdagi  qarovsizligi, 

iflosligi tanqid qilib yozilgan hajviy 
sheʼrlar edi. “Axir, bu asar bundan ming 
yil avval yozilgan, shoirlar Buxoroning 
oʻsha davrdagi iflosliklarini hajv qilyapti”, 
desam, “Yoʻq, Buxoro obkomi sekretari 
bizning oldimizga shikoyat qilib kelishi 
mumkin”, deb oʻsha sheʼrlar chiqarib tash-
landi va asar 1976-yil nashr etildi. Sao-
libiyning ikkinchi bir muhim asari “Latoif 
al-maorif” (“Ajoyib maʼlumotlar”) kitobini 
chop etish undan ham mashaqqatliroq 
boʻldi. Asarning birinchi bobida dunyoda 
u yoki bu narsani birinchi kim yaratgan, 
degan diniy maʼlumotlar berilgandi. “Fan” 
nashriyotining oʻsha vaqtdagi bosh mu-
harriri A.Qosimxoʻjayev tish-tirnogʻi bi-
lan bu nodir asarni nashr qilishdan bosh 
tortdi, men bir yil ovora boʻldim, nashriyot 
direktori H.Bektemirov ham uni qoʻllab-
quvvatladi va nihoyat kitob nashriyot 
planidan chiqarib tashlandi.

Asar 1987-yili akademiya vitse- 
prezidenti E.Yu.Yusupov tashabbusi bilan 
chop etildi. Afsuski, asar dumi yulingan 
tovuq holiga keltirilgan edi.

Men yana bir narsa haqida toʻxtab 
oʻtmoqchiman. Alisher Navoiy asarlari 
orasida “Chihl hadis” (“Qirq hadis”) de-
gan ruboiylari bor. Bunday ruboiylar 
Jomiyda va Sharqning boshqa juda koʻp 
shoirlarida ham mavjud. Muhammad 
paygʻambarga nisbat berilgan bu hadis-
larda deyarli diniy gaplar yoʻq, asosan, 
aql-odob, ilmga muhabbat, ota-onaga 
hurmat, insoniylik kabi dunyoviy gʻoyalar 
koʻzda tutilgan. Hozirgacha “Chihl hadis” 
asari Navoiy toʻplamlariga kiritilmagan. 
Baʼzilari olimimiz A.Qayumov tomoni-

dan “Navoiy manzumalari” sarlavhasi 
bilan “Toshkent oqshomi”da eʼlon qi-
lindi. Yana bir misol, A.S.Pushkin Qurʼon 
suralari asosida 15 sheʼrini yozgan. Bu 
 “Pushkinning mashhur taqlidlari” nomi 
bilan uning asarlariga kiritilgan. Shoir 
 Abdulla Sher Pushkin taqlidlaridan bir 
nechasini oʻzbek tiliga tarjima qilib, 
“Yosh lik” jurnalida berdi. Agar Abdulla 
Sher oʻzi Qurʼonga taqlid qilib sheʼr yoz-
ganda, hech ham bosmagan boʻlardik.

Yana bir achinarli narsa, “Fan” nashri-
yoti va 3-bosmaxonadan boshqa bosma-
xonalarda arab va lotin harflarini teradigan 
mashinalar yoʻq. 1300-yil davomida yara-
tilgan fan va madaniyatimiz boyliklari ikki-
uchta kitob xazinalarida saqlanmoqda, 
bularni xalqqa oʻz nusxasida yetkazish 
kerak. Hozirgacha Navoiy asarlari tan-
qidiy matni tayyorlangani yoʻq. Ozarba y-
jon, Tojikistonda mashhur olim va shoir-
lar asarlari tanqidiy matnlari arab xatida 
nashr etilmoqda. Oʻn yil davomida lotin 
harfida yozilgan asarlar taqdiri ham xuddi 
shunday. Bu ham kechiktirib boʻlmaydigan 
muammolardan biri.

Koʻrib turibmizki, arab, forsiy tillaridan 
tarjima qilish va qadimgi oʻzbek tilida yozil-
gan manbalarni xalqqa yetkazish juda 
ogʻir, mashaqqatli ishdir. Uch tilni bilgan 
olimlar bizda barmoq bilan sanaladigan 
qoldi. Bularning oʻrnini toʻldirish amri ma-
hol. Hech boʻlmasa, oʻrta maktablar ning 
muayyan qismida qadimiy oʻzbek tili, arab 
va forsiy tillarini majburiy programma aso-
sida oʻqitish kerak. Axir biz uchun adabiy-
otimizda 1000-yillar davomida ishlatilgan 
arab, forsiy tillarini oʻrganish zarur emas-
mi? Universitet va pedinstitutlar filologiya 
fakultetlarida esa majburiy ra vishda qa-
dimgi oʻzbek tili oʻrgatilishi kerak. Oliy 
maʼlumotli adabiyot oʻqituvchisi, dotsent 
va ayrim professor Navoiy asarlarini asl 
nusxada oʻqiyolmasligi va tushunmasli-
giga toqat qilib boʻladimi? ToshDU sharq 
fakultetida arab, forsiy, hind, xitoy tillari 

bilan bir qatorda qadimgi oʻzbek tili ham 
oʻqitilishi kerak. Oʻzbekiston Fanlar aka-
demiyasi Sharqshunoslik, Til va adabiyot, 
Qoʻlyozmalar institutlarida aspirantura 
yoʻli bilan mutaxassislar tayyorlashni keng 
yoʻlga qoʻyish, bu institutlar uchun nashri-
yot limitlarini koʻpaytirish, tiraj toʻplash, de-
gan bemaʼnigarchilikka xotima berib, tarix 
va madaniyatimiz durdonalarini xalqqa 
borib yetadigan tirajda chop etish kerak.

Men yana fan va madaniyatimiz 
ravnaqiga ulkan hissa qoʻshayotgan 
yetuk olimlarimizni ularga qarshi baʼzi 
asossiz xurujlardan asrab, ehtiyot qi-
lishni ham taʼkidlamoqchiman. Ijtimoiy 
fanlar sohasida nafaqat respublika, balki 
Ittifoqda dong taratgan, tariximiz, fan va 
madaniyatimizning tinmas tadqiqotchisi, 
SSSR FA muxbir aʼzosi E.Yu.Yusupovni 
koʻzda tutyapman. U kishi haqiqiy inter-
natsionalist, qayta qurishning jonkuyar 
tashviqotchisi, xalq sevgan hassos 
olim va insondir. Afsuski, bunday olimni 
koʻrolmagan baʼzi shaxslar unga asossiz 
xurujlar qildilar.

Olimlarga gʻamxoʻrlik yetarli emas. Bi-
ror koʻzga koʻringan olim, fan doktori yoki 
professor 60 yoki 70 yoshga yetsa, uning 
haqida matbuotda hech narsa yoritilmay-
di. Ilm ahli, zahmatkash olimlarning tirik-
likdagi qadr-qimmati shumi?

Men yana yozuvchi va shoirlarimiz 
tomonidan badiiy asar, kino va teatr-
larda oʻzbek xalqi oʻtmish hayotini ni-
hoyatda buzib koʻrsatishdek anʼanaviy 
koʻzboʻyamachilikni aytib oʻtmoqchiman. 
Qaysi bir asarni oʻqimang, teatr va kinoni 
koʻrmang, oʻzbek xalqi yalangoyoq, ki-
yimlari yupun, qashshoq, savodsiz, qoloq 
qilib tasvirlanadi. Besh-oʻnta yupun qalan-
dar yoki darvesh qoringa kashkulni osib 
olib, “yo Ollohu yo  Olloh, haq doʻst yo 
Olloh”, deb koʻchama-koʻcha yurgani yur-
gan. SSSRdagi koʻpchilik xalqlar oʻtmishi, 
albatta, hozirgiday boʻlmagan. Lekin har 
bir xalqning oʻz madaniyati, adabiyoti, ta-
rixi, urf-odatlari boʻlgan.

Rus tilida chop etilgan “Oʻzbekiston tari-
xi” kitobida yozilishicha, 1894-yili Turkis-
tonda maktab va madrasalar 6 ming 445 
ta, 1913-yilga kelib 7 ming 665 taga yet-
gan. 1911-yili Oʻzbekistonda 105 ta rus-tu-
zem maktabi boʻlgan. 1887-yili rus-tuzem 
maktablarida yerli millatlar ning 245 farzan-
di taʼlim olgan. Bulardan tashqari, xotin-
qizlar oʻqitiladigan yuzlab maktab boʻlgan. 
Bulardan Nodira, Uvaysiy, Mahzuna, 
Anbar Otin kabi qanchalab shoira, adiba 
va olimalar yetishib chiqqan. Respub-
likamiz territoriyasida 20 dan ortiq shoira 
nomi aniqlandi. Hozirgacha biz “otinlar” 
deb salbiy baholayotganimiz oʻzbek ayol-
lari qisman arab tilini, forsiy va qadimgi 
oʻzbek tilini esa juda yaxshi bilgan, klassik 
shoirlar asarlarini bemalol oʻqib, tahlil qila 
oladigan, tarix va tabobatdan xabardor zi-
yoli boʻlgan.

Yirik shaharlarda muayyan feodal va 
kiborlar oilasi hashamatli hayot kechir-
gan, lekin xalqning koʻpchiligi ilm ahli, 
hunarmand, savdogar, kosiblardan ibo-
rat boʻlgan. Ularning hayot tarzi, odob-
axloqi, urf-odatlari, adabiyot va sanʼati oʻz 
zamonasi ilgʻor anʼanalarini aks ettirgan. 
Ichkilikbozlik, oʻgʻirlik, birovning haqiga 
xiyonat qilish xalq hayotida deyarli uchra-
maydigan hodisa boʻlib, halollik, eʼtiqod, 
imon odamlar hayotida  asosiy axloq nor-
masi boʻlgan. Afsuski, badiiy adabiyot, 
kino, teatr va televideniyeda bu olijanob 
fazilatlar koʻrsatilmaydi.

Qishloq aholisi esa qoʻl mehnati bi-
lan oddiy, halol hayot kechirgan, bir-
biriga muruvvat kuchli boʻlgan. Xotinlar 
qishloq xoʻjaligida xuddi hozirgiday erlar 
bilan yonma-yon mehnat qilgan. Ularn-
ing hayot va turmush tarzida odob-ax-
loqi yuksak darajada boʻlib, pok va halol 
yashashgan. Ularda paranji-chachvon 
boʻlmagan, erkin va magʻrur qadam bos-
gan. Oʻzini yondirish, zaharlash, osish 
ayollar hayotida deyarli uchramagan. 
Ayollarimizning oʻtmishdagi bu xislatlari 
ham yozuvchilarimiz asarlarida aks et-

tirilmaydi. Oʻtmishni qoralash, yomon-
lash, haqoratlash qalamkashlar  uchun 
bayroq boʻlib qolgan. Sovet davrida 
yaratilgan butun tarixiy va adabiy asar-
larda hozirgi Oʻzbekistonda faqat 2 
foiz xalq savodli boʻlgan, deb yozib 
kelinmoq da. Bu rus-tuzem maktabida 
oʻqiganlar haqida boʻlsa kerak. Maktab 
va madrasalarni bitirganlar savodlilar 
qatoriga qoʻshilmasa kerak. 30-yillarda 
savodsizlikni bitirish uchun kurash bosh-
langanda arab xatida oʻqiydiganlarni 
savodsizga chiqarilgan edi.

Ijodi saroy adabiyoti, diniy aqida-
lar bilan bogʻliq boʻlgan anchagina 
isteʼdodli shoirlar haqida hozirgacha 
qoʻrqib yozmay keldik. Umarxon saro-
yida yashagan, “Tazkirai shuaro” kito-
bini sheʼr bilan yozgan, zamonasining 
malik ush-shuarosi Fazliy Namangoniy, 
kambagʻalparvar va yetimparvar, zo-
limlar va boylarni sheʼriyat tigʻi bi-
lan be omon urgan Ahmad Yassaviy, 
soʻz ustasi, badiiy sanʼatkor, aql-odob, 
ilm-fan targʻibotchisi Soʻfiy Olloyor (“Qo-
libsan tanga deb ahvoli tanga”, “Uyalma 
maʼrifatni oʻrganurdin, tanur joying boʻlur 
qolsang tanurdin”), chuqur bilimdon 
shoir Hoji Muhiy kabi isteʼdodli, xalqning 
obroʻ-hurmatiga sazovor boʻlgan oʻnlab 
shoirlar ijodini oʻrganish vaqti yetma-
dimikan? Pushkin saroy shoiri emasmi-
di, Jomiy, Navoiy, Gogol, Tolstoy dindor 
boʻlishmaganmi?

Ibodat qiluvchilarning koʻpchiligini 
urush va mehnat veteranlari, oʻz qishlogʻi 
va mahallasida obroʻ qozongan oʻrta va 
oliy maʼlumotli moʻtabar qariyalar tashkil 
qiladi. Ular orasida yoshlar ham ancha-
gina. Yoshlarni tarbiyalash, mahallalarda 
tozalikni saqlash, islom qattiq qoralagan 
ichkilikbozlik, haromxoʻrlik, zinokorlik 
kabi jirkanch illatlarga qarshi kurashish, 
oilalarni mustahkamlash kabilarda bu 
qariyalarimizdan foydalanishimiz kerak. 
Masjidlar ilgari vaqtlarda faqat ibodat 
qilish maskani boʻlmay, boshlangʻich 
maktab vazifasini oʻtagan, mahalla 
xalqining toʻplanib, turmush masalala-
rini — urishgan qoʻshni, aka-uka va er-u 
xotinni yarashtirib qoʻyish, toʻy-maʼraka 
tadbirlari, bolalarni tarbiyalashga oid, 
koʻchalarni iflos qilmaslik, non va suvni 
eʼzozlash, ota-onani hurmatlash, hashar-
lar uyushtirish kabilar hal etilgan. Masjid-
larning hovuz, chinor va terak daraxtlari, 
uzumzor va mevazorlari boʻlib, shinam 
soʻrilarda oʻtirib, sheʼrxonlik va kitob-
xonlik qilingan. Mabodo dindorlarga biror 
joyni koʻrsatib, masjid qurib olinglar, de-
yilsa, 5-6 oyda binoni bunyod etadi. Nima 
uchun ulardagi shu tashabbuskorlikdan 
foydalanmaymiz? Bogʻcha, maktablarni 
tuzatish, bogʻ-xiyobonlar tashkil qilish — 
obodonchilik masalalarida ulardan foy-
dalanish kerak. Imom-xatiblar orqali dav-
lat siyosati, qayta qurish muammolariga 
oid masalalarni ibodat qiluvchilarga yet-
kazish kerak. Chunki ibodat qiluvchilar 
koʻproq xatiblar gapini eʼtiborga oladi: 
“Domla bugun bu gapni aytdilar”, “Falon 
joyda bunday dedilar”, degan gaplarni 
doim eshitamiz.

Xullas, qayta qurish juda keng so-
halarda amaliy ishlarda namoyon 
boʻlaversin.

Ismatulla ABDULLAYEV

(“Oʻzbekiston adabiyoti va sanʼati” 
gazetasi, 1989-yil, 5-may)

Yaqinda taniqli sharqshunos olim 
 Ismatulla Abdullayevning “Maʼrifat va 
tarbiya” nomli maqolasini oʻqib qoldim 
va uni siz, aziz gazetxonlarga ham 
 ilindim. 1989-yilda “Oʻzbekiston adabi-
yoti va sanʼati” gazetasida eʼlon qilingan 
ushbu maqolani oʻqir ekansiz, sobiq 
sovet tuzumi davrida milliy oʻzligimizni 
anglash, ulugʻ ajdodlarimizning boy 
ilmiy va ijodiy merosini oʻrganish, tik-
lash va targʻib etishga qanday gʻovlar 
qoʻyilgani, bu borada izlanish olib bor-
gan ziyolilarimiz qanchalik mashaqqat 
va qiyinchiliklarga duch kelganiga 
guvoh boʻlasiz. Shuning barobarida 
bugun biz oddiy hol deb qaraydigan 

“Moziyga qaytib ish koʻrmoq xayrli”, deydilar. Tarix odamzod 
uchun chinakam ibrat koʻzgusidir. U uzoq tarix boʻladimi yoki 
yaqin oʻtmish voqealarini oʻzida aks ettiradimi – bularning 
barchasida oʻsha zamon ruhi va kayfiyati yaqqol namoyon boʻladi. 
Unga nazar solar ekanmiz, qalblarimizda bugun oʻzimiz muyassar 
boʻlib turgan, ammo doim ham qadriga yetmayotgan koʻplab 
neʼmatlar uchun shukronalik hissi paydo boʻlsa, ajab emas. 

 mustaqillik, hurlik, soʻz va ijod erkinligi 
qanday ogʻir kurashlar bilan qoʻlga kiri-
tilganini anglab yetasiz.

Marhum domla Ismatilla Abdullayev 
chin maʼnodagi ziyoli inson edi. U bu-
tun umri davomida ilm zahmatini oʻziga 
hamroh etib, X-XI asrlarda Oʻrta Osiyo 
va Movarounnahr hududlarida arab ti-
lida ijod qilgan koʻplab alloma va shoir-
lar asarlarini oʻzbek tiliga tarjima qildi. 
Vaholanki, u davrda milliy oʻzligimizni, 
buyuk tariximizni koʻrsatib beradigan 
ilmiy ishlar qoʻllab-quvvatlanmas, ak-
sincha, turli qarshilik va toʻsiqlarga 
duch kelardi. Shunday boʻlsa-da, 
olim oʻz aʼmolidan,  prinsiplaridan sira 

 chekinmadi. Xalqimizga, kelgusi avlod-
larga ulkan ilmiy meros qoldirdi.

Atoqli manbashunos olim, filologi-
ya fanlari doktori, professor  Ismatulla 
Abdullayev bugun oramizda yoʻq 
boʻlsa-da, u kishining maʼrifat va ziyo 
tarqatishdek ezgu va xayrli ishlari ha-
mon davom etmoqda. Ustoz hayotligi 
chogʻida koʻp yillik faoliyati davomida 
toʻplagan boy kutubxonasini Naman-
gan davlat universitetiga hadya etgan 
edi. Ayni paytda viloyatdagi koʻplab 
ziyolilar, ilm ahli, yoshlar ushbu noyob 
durdonadan bahramand boʻlmoqda.

Butun umrini ilm-fan va madaniyati-
mizga bagʻishlagan Ismatulla Abdul-
layevning yuqorida zikr etilgan “Maʼrifat 
va tarbiya” nomli maqolasi juzʼiy qisqar-
tirishlar bilan  eʼtiboringizga havola 
etilmoqda.  

Baxtiyor YOQUBOV,
O‘zbekiston Jurnalistlar 

uyushmasi aʼzosi

Javondagi javohir
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Muallif haqida bilganlarim: Franko 
Kardini oʻrta asrdagi salb yurishlari, xris-
tianlik va islom  oʻrtasidagi maʼlum ziddi-
yatlar toʻgʻrisida koʻplab tadqiqot maqo-
lalar yozgan. Uning tarix mavzusidagi 
har bir  chiqishi oddiy oʻquvchilar bilan 
birga, mutaxassislarda ham  jiddiy qizi-
qish uygʻotadi. Kardinining fikricha, tarix-
shunoslar “oʻrta asrlar” deb nomlagan — 
Rim imperiyasining qulashi va Amerika 
qitʼasining kashf etilishi orasidagi bu davr 
haqida shu choqqacha jild-jild tadqiqotlar 
yaratilgan boʻlsa-da, hali-hanuz koʻp sir-
sinoatlar ochiqlanmagan. Aniqrogʻi, eʼtirof 
etilmagan. Shu maʼnoda, olim va publitsist 
Kardinining “Oʻrta asrlarni oʻrganuvchilar 
uchun yoʻriqnoma” asari Gʻarb uchun 
ham, Sharq uchun ham gʻoyat muhim 
ahamiyat kasb etgan. Eʼtiborimni tortgan 
narsa — gazetada eʼlon qilingan maqo-
laning koʻp joylari kechikkan mantiqiy 
tazarruga, mardona tan olishga  oʻxshab 
ketadi.

Muallif oʻrta asrlar voqea-hodisalariga 
doir sogʻlom mantiqqa hamisha ham 
toʻgʻri kelavermaydigan tahlillarni butunlay 
rad etmagani holda, tarixning gʻoyat mu-
rakkab boʻlagi xususidagi mustaqil fikrlari-
ni boshqa tadqiqotchilardan farqli oʻlaroq, 
ilmiy jurʼat bilan  oshkora bayon qiladi. 
Bahs-munozara tugʻilishidan, fikri kimlar-
gadir yoqmasligidan choʻchimaydi. Shu 
bois, Italiyada “Boburnoma” asari chop 
etilishi munosabati bilan yozilgan “Soʻz 
sanʼatiga mehr qoʻygan buyuk hukmdor” 
maqolasida buni yaqqol koʻrish mumkin. 

Gap shundaki, Gʻarb dunyosi uzoq 
vaqt Sharqning beqiyos ilmiy salohi-
yati, Gʻarb tamadduni rivojiga qoʻshgan 
hissasi, maʼnaviy-axloqiy qadriyatlarini 
oʻta past darajada baholab keldi, ular-
dan  favqulodda samarali foydalansa-
da, “shira”sini har kuni, har daqiqada 
soʻrib turgan boʻlsa-da, noxolis yoʻl tutdi. 
Gʻarblik daho ijodkorlar biz tomonga ha-
vas va muhabbat bilan qaraganlari, sho-
gird maqomida daho allomalarimiz etak-
larini tutgani holda, ilmiy tadqiqotchilar, 
siyosatdonlar nomaqbul nuqtayi nazarla-
rini uzoq vaqt oʻzgartirmadi. Kardini buni 
juda ochiq, sharqona aytganda, mardlar-
cha eʼtirof etadi: “Biz — “Gʻarb ahli”ning 
dunyodagi boshqa xalqlar madaniyati ol-
didagi qarzimiz, soʻzsiz, nihoyatda katta: 
biz oʻzgalarning yurtiga bostirib kirganmiz, 
ularning mol-mulkini talon-taroj qilganmiz, 
oʻzimizga boʻysundirganmiz... Bu bora-
da isbot talab etmaydigan bir haqiqat-
ni taʼkidlash kerak: bizning oʻzga xalqlar 
mol-u davlatini tortib olishdan ham, ularni 
ozodligidan, hayotidan mahrum qilish-
dan ham koʻra shafqatsizroq kirdikor-
larimiz boʻlgan. Yaʼni bizdan boshqacha 

Moziyga nazar

YOXUD SHARQ MADANIYAT OʻCHOGʻI, INSOF BESHIGI, 
AXLOQ MAKTABI, BILIM MADRASASIDIR

Ahmadjon MELIBOYEV,
Respublikada xizmat 
ko‘rsatgan jurnalist

“Yangi Oʻzbekiston” 
gazetasining shu yil 8-iyun 
sonida eʼlon qilingan taniqli 
italyan olimi, Florensiya 
universiteti professori 
Franko Kardinining 
“Soʻz sanʼatiga mehr 
qoʻygan buyuk hukmdor” 
sarlavhali maqolasini oʻqib, 
koʻnglimdan yoqimli fikrlar 
oʻtdi.

 fikrla gani, boshqacha  yashagani uchun 
gʻayri millat va elatlarni mensimasdan, 
ularga “past” toifa deb qarab kelganimiz 
sir emas... Oʻzga xalqlarning ilm-fan, 
sanʼat, goʻzallik borasidagi qadriyatlarini 
biz hech vaqt, hatto yaqin-yaqinlargacha 
ham nazar-pisand qilmaganmiz. Biz-
ni faqatgina ularning moddiy boylikla-
rini qoʻlga kiritish qiziqtirardi. Biz hatto 
oʻz jinoyatlarimizni tezroq yashirish va 

oʻzimizni oqlash  uchun “tarixi yoʻq xalqlar” 
degan soxta tushunchani oʻylab topdik... 
Mana endi kalavaning uchini yoʻqotgach, 
biz nadomat ila iqror boʻlyapmizki, agar 
oʻzga xalqlar ning hayoti va tafakkur tar-
zini oʻz vaqtida ang laganimizda edi, biz 
oʻzimizni nafaqat jinoiy qilmishlar va 
suiisteʼmolchilik illatidan himoya qilgan, 
balki barcha toʻsiq va gʻovlar oʻz mohiyati-
ni yoʻqotgan bugungi zamonda (garchi bir 
vaqtlar sodir etgan adolatsiz ishlarimiz sa-
babli koʻnglimizda noxush xotiralar qolgan 
boʻlsa ham) ular bilan birga yashashimizni 
osonlashtirgan boʻlardik”.

Bu iqrorlarni hayajonsiz, ayni chogʻda, 
buyuk bir iftixorsiz oʻqib boʻlmaydi. Aytsa, 
tan olsa boʻlarkan-ku! Tarixning tantiligi 
bor: sodir etilgan hech bir sir, masalan, 
necha ming yil avval dono Kleopatra 
davrida gʻanimlar malika yotoqxonasining 
oldida bir-birlarining quloqlariga nimalar 

deb shivirlashganigacha  oshkor boʻlmay 
qolmaydi. 

Kardini chuqur mushohadali olim 
va publitsist sifatida tarixning mutlaqo 
oʻzgarmaydigan chin haqiqatlariga suya-
nib yozadi bu satrlarni. Ammo u bu bora-
da birinchilardan  emas. 

Bugun Buyuk Britaniya taxtiga oʻtirgan 
Karl III 1993-yili Oksford universiteti 
qoshidagi Islom tadqiqotlar markazida 
soʻzlagan mashhur “Islom va Gʻarb” mav-
zusidagi nutqida muqaddas dinimizning 
maʼrifiy asoslari, dunyo tamadduniga 
qoʻshgan buyuk hissasini hurmat va ehti-
rom bilan tilga oladi. “Islom tabiati haqida 
bizda tarqalgan tushunmovchiliklar bilan 
birga, Gʻarb madaniyati, sivilizatsiyamiz 
islom dun yosi oldida qanchalar qarz-
dor ekanini yaxshi bilmaymiz, — deydi 
u. — Menimcha, bunga sabab bizga 
meros boʻlib qolgan tarixdir. Oʻrta asr-
larda islom dunyosi Markaziy Osiyodan 
Atlantika okeani sohillarigacha  olim-u 
fuzalolari bilan ravnaq topgan maʼrifiy 
dunyo edi. Biroq biz islomni Gʻarbning 
dushmani, gʻanim va begona madaniyat, 
jamiyat va eʼtiqod tizimi sifatida koʻrishga 
intilganimiz bois, bu dinning tariximizga 
koʻrsatgan taʼsirini unutib qoʻydik. Misol 
uchun, sakkizinchi va oʻn beshinchi asrlar 
oraligʻida Ispaniyada mavjud boʻlgan is-
lomiy jamiyat (Andaluziya) va uning yuk-
sak madaniyati (Ovrupo uchun) naqadar 
muhim boʻlganini hamisha kamsitib kel-
ganmiz. Musulmon Ispaniyaning inkvi-
zitsiya davrida yunon klassik taʼlimotini 
saqlab qolgani, keyinchalik Renessans 
davrining ravnaq topishiga xizmat qilgani 
allaqachon tan olingan edi... Musulmon 

Ispaniya qadim Yunon 
va Rim madaniyatining 
zehniy merosini asrab qol-
gani barobarida, mazkur bi-
limlarni qayta izohlab, yana-
da rivojlantirib, butun dunyoga 
tarqatib, insoniyat bilimining 
astronomiya, matematika, al-
gebra, qonunshunoslik, tarix, 
tibbiyot, farmakologiya, optika, 
ziroat, ilohiyot, musiqa kabi aksari-
yat sohalariga oʻzining muhim hissasini 
qoʻshdi. Britaniyada qirol Alfred taomlarni 
toʻgʻri tanovul qilish toʻgʻrisida islohotlar 
oʻtkazayotgan bir paytda musulmon Is-
paniyada kitoblarni abonement boʻyicha 
olish yoʻlga qoʻyilgan kutubxonalar mav-
jud edi. Ispaniya musulmonlari qogʻoz 
ishlab chiqarish mahoratini Xitoydan 
toʻrt yuz yil avval oʻrganib olgandi. Bu-
gun oʻzidan benihoya faxrlanayotgan 

 Ovruponing koʻp xislatlari bevosita 
 Ispaniyadan oʻzlashtirilgani sir emas...”.

Andaluziyada musulmonlar erishgan 
muvaffaqiyatlar xususida soʻz ketganda, 
boshqa ilmiy-maʼrifiy manbalarga ham 
murojaat etish lozim boʻladi. Chunonchi, 
mashhur maʼrifatparvar olim Ismoilbek 
Gasprinskiy qalamiga mansub “Dorur-
rohat musulmonlari” asarida Islomning 
Gʻarb madaniyati va umuman, dunyoviy 
ilm-fan taraqqiyotiga qoʻshgan bemisl 
hissasi aniq koʻrsatib berilgan: “Islom 
ahli qoʻlga kiritgan Andaluz oʻlkasi qan-
chalar barokatli va xushhavo boʻlishiga 

qaramay, aholining behunar, madaniyat-
sizligidan mamlakat xarob va tap-taqir 
edi. Asari madaniyat va zako oʻlaroq, 
har tarafga yoʻllar, koʻpriklar qurildi. 
Yoʻllarda chashmalar, qirlarga ariq va 
quvurlar chiqarilib, suv boʻylarida ming-
lab tegirmonlar, fabrikalar, qishloq va 
shaharlar bun yod etildi. Sahrolar bogʻ-u 
bogʻchalarga, taqir qirlar ekinlik va 
boʻstonlik yerlariga aylandi”.

Amerikalik olim Draber oʻzining “Yev-
ropada aqliy taraqqiyot tarixi” kitobida 
“Yevropaning bugungi ulugʻ ziyosi mu-
sulmonlar yoqqan sham va chiroqlarning 
yogʻdusidan maydonga kelgandir”, deb 
yozgan ekan. Gasprinskiy bu fikrni davom 
ettirib,  “Yunon madaniyati Ovrupodan av-
val Islom dunyosiga yoyildi, musulmonlar 
uni taraqqiy ettirib, nuqsonlarini kamay-
tirib, Ovrupoga topshirdilar... Afsuski, 
XI asrdan boshlab zamon notinchliklari 
kuchayib bordi. Bir tomondan gʻaznaviy, 
saljuqiylarning mulk dagʻdagʻasi, ikkinchi 
tomondan Chingiz istilosi, uchinchi to-
mondan Quddusi sharif uchun boshlanib 
ketgan “salb yurishlari” islom olamini 
larzaga solib, ilmu hunar yoʻllarini buzdi. 
Lekin ilm-maorif nuri soʻnmadi, aksincha, 
dushmanlarga ham ziyo berib, munav-
var qildi. Moʻgʻullarning katta qismi islom 
madaniyatini qabul etdilar, ovrupoliklar 
esa yuz yillik salb yurishlari davomida 
qanchadan-qancha sanʼat va hunar-
larni oʻrganib qaytdilar. Islom madaniyati 
oʻchoqlari Bagʻdod, Sheroz, Nishopur, 
Samarqanddan tashqari, Afrika va Ispani-
yada, yaʼni islom olamining deyarli barcha 
nuqtalarida mavjud boʻlib, bu yerlarda ilm-
fan benihoya rivoj topdi”. 

Muallif ushbu maʼlumotlarni keltirar 
ekan, har bir millat, xalqning buyukligi va 
quvvatliligi uning ilm va hunarni nechogʻliq 
egallagani bilan oʻlchanishini taʼkidlaydi, 
“Ilm va hunarga ega millat va xalq eng 
ulugʻ, eng buyuk xalqdir”, deydi.

XVI-XVII asrlarda rivojlangan, moʻmay 
daromadga ega qator Yevropa davlatlari 
ayni shu davrda iqtisodiy jihatdan tanaz-
zulga yuz tutgan Sharq mamlakatlari 
tomon bosqinchilik, talonchilik yurish-
larini boshlaydi. Koʻplab mamlakatlar-
ning xalqlari kolonizatorlarning zulmi os-
tida qoladi, asrlar davomida toʻplangan 
moddiy-maʼnaviy boyliklar talon-taroj 
qilinadi, zulm va zoʻravonlik kuchayadi. 
Missionerlar bu yurishlarni oqlashga 

jon-jahdlari bilan urinadi, ammo Yev-
ropa jamiyatining ilgʻor qismi, xusu-
san, ijodkor ziyolilar oʻz vatandosh-

larining bu qilmishlarini ochiq-oydin 
qoralaydi. Natijada Yevropa ada-
biyotida oʻziga xos publitsistik 

oqim yuzaga keladi — yozuvchilar oʻz 
asarlarida bosqinchilarning zulmi ostida 
qolgan xalqlarga xos boʻlgan ezgu fazilat-
larni qalamga ola boshlaydi. Bu oqim-
ning faol vakili boʻlgan Volterning Sharq 
mavzusidagi dramalari, “Fors maktublari” 
fikrimizga dalil boʻla oladi. 

Bu davrning harbiy, siyosiy, iqtisodiy 
talatoʻplari mohiyatini toʻgʻri anglash va 
toʻgʻri xulosaga kelishda ijtimoiy publitsis-
tika ruhida yozilgan asarlar muhim aha-
miyat kasb etadi. Buni Fitratning “Sharq 

 siyosati” risolasida yaqqol koʻrish mumkin. 
 “Afriqogʻa kirgan musulmonlar Amriqo va 
Afriqoni bosqon madaniy ovrupolilardek 
yerli xalqni bitirmak uchun tirishmadi-
lar, — deb yozadi Fitrat. — Unlargʻa 
madaniyat berdilar. Amriqogʻa qoʻnoq 
boʻlub kirgan Ovrupo madaniylari Amriqo 
yerli xalqini bitirayozdilar, buni bilmagʻan 
yoʻqdir. Afriqoni bosib olgʻan Ovrupo ja-
hongirlari u yerdagi qora xalqni oʻlat kabi 
oʻldirib turalar. Holbuki, musulmonlar 
Afriqoning Jazoir, Tunis, Fas (Markaziy 
Afrika) kabi oʻrinlarini olgʻach, u yerlarni 
taraqqiy etdurdilar, xalqini tinchlanturdi-
lar, ulardan buyuk odamlar yetushdirdilar. 
Sharq oʻzining tarixi, siyosati, hunari, in-
sofi, adolati, axloqi va xidmatu eʼtiborlari 
bilan uncha yuksalmish, u qadar taraqqiy 
etmish edikim, tasavvuri ham bizning mi-
yalarimizga sigʻmaydur. Sharq madaniy 
yirtgʻuchi emas edi. Vahshiy emas edi. 
Boshqalarning haqlarini olmas edi. 
Sharq bashariyatning yuksalishi  uchun 
tirishar edi. Sharq madaniyat oʻchogʻi, 
insof beshigi, axloq maktabi, bilim mad-
rasasi edi. Biz, sharqliklar bashariyatga 
qilgʻan xidmatlarimiz uchun bu kungi qonli 
Ovrupogʻa qarshi yaxshigʻina maxtana 
olur miz. Biz, sharqliklar madaniyat yoʻlinda 
tutdigimiz xidmatdarda davom etganda 
bukun bashariyat dunyosini koʻb yuksak 
mavqeʼlarda koʻrmak mumkin edi. Negaki, 
Sharq bilim, hunar yoʻlinda Ovrupo jahon-
girlari oʻrtoq qoni(n) ichmak, orqadosh uyin 
talamoq uchun emas, insonlik dunyosini 
yuksaltirmoq uchun tirishar edi.

Yozuqlar, esizlarkim, Sharq oʻz yoʻlinda 
davom eta olmadi, madaniyat tarixining 
eng buyuk va eng tugal qoidalarindan 
biri shudir: bir ulus tirikchiligining har 
toʻgʻrisinda yuksalib, taraqqiy qilib tinch-
lansa, biror yoqda kuchliroq biron biri 
koʻrinmasa, oʻlkasi kengayib, oqchasi 
koʻpaysa, ul ulusning bora-bora axloqi 
buzular, totligʻi yoʻldan chiqa boshlar. Biz, 
sharqliklar dahi tinchlik va rohat soʻnginda 
buzulib qoldiq, yoʻldan ozdik, ezgu tilak-
larimizni unuta boshladik. Bilim va hu-
nardan yuz qaytardik, birlik va axloqdan 
ayrilduk, oqchagʻa berilduk, oqchagʻa 
sotilduk... Sharqning butun ishlari ong-
siz beklar, tushunchasiz xonlar, miyasiz 
mullalar, bilimsiz eshonlarning qoʻligʻa 
oʻtdi. Bunlar Sharqning butun tuzuk va 
intizomini buzub yubordilar. Xonlar oʻz 
qorinlarini toʻydirmoq uchun xalqni bir-
biri bilan urushtirdilar, mamlakatning jonli 
va muhim oʻrunlarini sotdilar, mullalar 
oʻz istavlarigʻa “din” otini toqib bozorgʻa 
chiqardilar. Sharqning taraqqiy yoʻli 
koʻmuldi. Saodat va tinchlik eshiklari 
bogʻlandi, saodatning eng yuksak tepa-
siga chiqqan Sharq yoʻqsullikning eng 
teran chuqurigʻa tushdi”.

“Sharq siyosati”da ovrupaliklarning 
Sharqqa tomon bosqinchilik, talonchilik 
yurishlari zamiridagi maʼnaviy axloqsiz-
lik, insoniy xudbinlik juda chuqur ochib 
beriladi, bu yurishlarni soxta madaniy 
libosga oʻrash orqali tarixni chalgʻitish 
harakatlari ayovsiz fosh etiladi: “Ovrupa 
jahongirlarining Sharq sari yurishlari 
boshqalarning qonini toʻkub, oʻz qur-
soqlarini toʻldurmoq, oʻzgalarning uyi-
ni yondirib, oʻz qozonlarini qaynatmoq 
 uchun edi. Lekin unlar tilaklarini ulusgʻa 
bildirmas edilar. “Sharq xalqi vahshiydir, 
ularni madaniylashdurmak uchun bo-
rarmiz”, “Sharq xalqi bilimsizdir, unlargʻa 
bilim tarqatmoq uchun borarmiz”, “Sharq 
xalqini xoch buyruqlarigʻa boʻysundirmak 
uchun borarmiz”, deb oʻz ishchi va deh-
qonlarini aldab, bizim ustimizga yuborur 
edilar”.

Janob Kardinining “Sharq siyosati”dan 
xabari bormi, “Dorur-rohat musulmonlari”ni 
oʻqiganmi-yoʻqmi, buni aniq aytish qiyin, 
ammo uning Sharq xususidagi mardona 
eʼtirofi har jihatdan ehtiromga loyiq.

haqiqat

Muallif oʻrta asrlar voqea-
hodisalariga doir sogʻlom 
mantiqqa hamisha ham toʻgʻri 
kelavermaydigan tahlillarni 
butunlay rad etmagani 
holda, tarixning gʻoyat 
murakkab boʻlagi xususidagi 
mustaqil fikrlarini boshqa 
tadqiqotchilardan farqli oʻlaroq, 
ilmiy jurʼat bilan  oshkora 
bayon qiladi, bahs-munozara 
tugʻilishidan, fikri kimlargadir 
yoqmasligidan choʻchimaydi. 
Shu bois, Italiyada 
“Boburnoma” asari chop etilishi 
munosabati bilan yozilgan “Soʻz 
sanʼatiga mehr qoʻygan buyuk 
hukmdor” maqolasida buni 
yaqqol koʻrish mumkin. 

YASHIRIB BO‘LMAYDIGAN 

“SHARQ” nashriyot-matbaa aksiyadorlik kompaniyasi 
bosmaxonasida chop etildi.Bosmaxona manzili: Toshkent shahri, 

Buyuk Turon koʻchasi, 41-uy.

MUASSIS:
Oʻzbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasi

Bosh muharrir: 
Salim DONIYOROV

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi huzuridagi  
Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan  
2020-yil 13-yanvarda 1047-raqam bilan roʻyxatga olingan. 

Nashr indeksi — 236. Buyurtma G-646.
43927 nusxada bosildi.

Hajmi — 3 taboq. Ofset usulida bosilgan. Qogʻoz bichimi A2. 
Bahosi kelishilgan narxda.

Tahririyatga kelgan qoʻlyozmalar taqriz qilinmaydi va 
muallifga qaytarilmaydi.

Gazetaning yetkazib berilishi uchun obunani rasmiylashtirgan 
tashkilot javobgar.

Gazeta tahririyat kompyuter markazida sahifalandi.
Gazetaning poligrafik jihatdan sifatli chop etilishiga 

“SHARQ” NMAK masʼul.
Bosmaxona telefoni: (71) 233-11-07

“Yangi Oʻzbekiston” va “Правда Востока” 
gazetalari tahririyati” DUK

Manzilimiz: 100029, 
Toshkent shahri, 

Matbuotchilar koʻchasi, 32-uy

Navbatchi muharrir: Iroda Toshmatova
Dizayner: Xurshid Abdullayev
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